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СОВРЕМЕНИ АПЛИКАЦИИ НА ФИДБЕК И РЕЦИПРОЧНО 
УЧЕЊЕ ВО ИЗУЧУВАЊЕ НА ПСИХОЛОГИЈАТА ВО 

РАМКИТЕ НА ПРОГРАМАТА МЕЃУНАРОДНА МАТУРА

Апстракт: Модерно образование мора да опфаќа нови и современи 
форми на учење кои треба да ги понуди современата педагогија. Во моментов 
новите пристапи се засноваат на стари теории кои денес добиваат на валидност 
во истражувањата. Програмата Меѓународна Матура имплементира модерни 
пристапи во изучување на општествените науки, односно предметот психологија. 
Фидбекот се дели на формативен и сумативен, а особено е важен формативниот 
како оној што ги обликува ученикот, наставникот и учењето. Реципрочното 
учење е видливо во соработката помеѓу самите ученици и во соработката 
помеѓу наставникот и ученикот, и резултира во два научни есеи. Ваквиот пристап 
овозможува длабинско учење и добра подготвеност на средношколците за 
понатамошните студии.

CONTEMPORARY APPLICATIONS OF FEEDBACK AND
RECIRPOCAL LEARNING IN STUDYING PSYCHOLOGY

WITHIN THE INTERNATIONAL BACALAUREATE PROGRAM

Abstract: Modern education needs to encompass new and contemporary for-
ms of learning that need to be offered by modern pedagogy. At the moment these 
new approaches are based on old theories that gain validity through contemporary re-
search. International Baccalaureate Program implements modern approaches in stud-
ying social sciences, specifically psychology. Feedback is divided between formative 
and summative, with formative being the one that shapes the student, the teacher, 
and the learning. Reciprocal learning is visible in the collaboration between the stu-
dents and the collaboration between the teacher and the student, which results in two 
scientific essays. This approach allows deep learning and good preparation of high 
school students for future studies.

ВОВЕД
Образованието, во сите форми и на сите нивоа, е еден од најважните 

инструменти за носење на промените кои се неопходни за одржлив развој1.  
Зборот образование, според значењето подразбира давање на интелектуални, 
социјални и морални инструкции, вообичаено на училиште или на факултет. Со 
оглед на тоа што успешноста на пренесените инструкции означува дека настанал 
процес на учење, образованието се сведува на учење, кое во најширока смисла 
е „секоја активност која доведува до промени во однесувањето и  мислењето“2. 
Поради тоа, учењето е доживотно, барем она неформалното и зависно од 
мотивацијата. Поспецифично, учењето е:
1	 http://www.unesco.org/education/tlsf/mods/theme_gs/mod0a.html
2	 Stones E. London: Methuen; 1966. An introduction to educational psychology;
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»» Формално или неформално 
»» Усвојување на знаења и факти или пак на вештини и однесувања
»» Индивидуално или групно
»» Површинско или длабочинско3 

И покрај големиот прогрес на психологијата и педагогијата, како науки 
кои тесно соработуваат на полето на образованието, дури сега практично се 
имплементираат тестирани теории кои се формулирани пред скоро 1 век. Пример 
за овие се Пијаже и неговиот поглед на когнитивниот развој на човекот или 
Виготски и неговото видување за улогата на наставникот во образовниот процес. 
Оттука се и повиците за итна трансформација на педагогијата која ќе овозможи 
и соодветна образовна трансформација и модернизација. Според извештајот 
на УНЕСКО „Модерното формално образование мора да се трансформира за 
да овозможи нови форми на учење потребни за справување со комплексните 
глобални предизици. И покрај општата согласност дека на учениците им се 
потребни вештини како што се критичко мислење, ефективна комуникација, 
иновативност и решавање на проблемите преку преговарање и соработка, 
педагогијата ретко се прилагодува за да одговори на овие предизвици. Затоа, 
пре-обмислување на  педагогијата за 21 век е клучна во идентификувањето на 
новите компетенции потребни за развој на новите ученици.“4   Се чини дека многу 
нешта во овој домен останале непроменети уште од 1950та година кога Хана 
Арент аргументира за кризата во  современото образование. Таа криза се чини 
уште попродлабочена денес, во време на огромен технолошки напредок бидејки 
денешните ученици не се веќе пасивни набљудувачи во процесот на своето 
образование туку се активно вклучени во процесот на учење.5

Педагодијата на 21 век се заснова на три педагошки принципи: 
персонализација, партиципација и продуктивност на учењето и сите овие 
принципи во основа го имаат прашањето за ефективни стратегии во работата 
со учениците. Всушност, неопходно е да се изнајдат факторите кои влијаат на 
т.н. длабинско учење  и да се квантификува нивното влијание, за да се изнајдат 
најдобрите стратегии кои во работата со учениците даваат најдобри резултати, 
односно кои предизвикуваат длабочинско учење.6 Џон Хети, директор на 
Институтот за Едукативни Истражувања во Мелбурн, спроведува континуирана 
мета-анализа на студии кои ги истражуваат факторите кои влијаат на длабинско 
учење.7  Помеѓу првите 5 фактори со најголемо влијание на процесот на учење, дури 
четири се однесуваат исклучиво на наставниците, а тоа се фидбек, реципрочно 
учење, лични особини на наставникот, и колективна ефективност на тимот на 
наставници, додека преостанатиот фактор се однесува на претходните знаења 
на учченикот;8  Овој есеј понатаму ќе ги разгледува фидбекот и реципрочното 
учење како важни фактори на учењето кои можат да се научат и соодветно да се 
имплементираат како по-ефикасни методи за постигнување на длабинско учење, 
од аспект на предметот психологија во рамките на програмата Меѓународна 
Матура. 

3	 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1764819/
4	 http://unesdoc.unesco.org/images/0024/002431/243126e.pdf
5	 http://unesdoc.unesco.org/images/0024/002431/243126e.pdf
6	 http://wixtedlab.ucsd.edu/publications/Psych%20218/Craik_Lockhart_1972.pdf
7	 http://www.evidencebasedteaching.org.au/hatties-2017-updated-list/
8	 https://research.acer.edu.au/cgi/viewcontent.cgi?article=1207&context=research_conference
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ПРЕДМЕТОТ ПСИХОЛОГИЈА ВО ПРОГРАМА МЕЃУНАРОДНА МАТУРА (ММ)
Модерните образовни програми, се обидуваат да ги имплементираат модерните 

педагошки пракси според насоките од многубројните студии за тоа што го овозможува 
и подобрува процесот на учење. Една таква програма е ММ која во моментов има 
примат на светско ниво, најмногу поради две особени карактеристики, добрата 
подготвеност на средношколците кои ја минале оваа програма за понатамошните 
универзитетски студии и нивната истрајност при студирањето.9  Дополнително, 
самите универзитети сметаат дека ММ е „одлична академска подготовка“,10 „силна 
и широка академска подготовка„11 , a оние кои матурирале на оваа програма се 
„академски силни ангажирани во учењето“12  и „во просек постигнувањата им се 7% 
до 12% повисоки во споредба со другите студенти“.13 

Курикулумот по предметот психологија во рамките на Меѓународна Матура 
се изучува во рамките на завршните две години од средното образование 
и во најширока смисла се занимава со различни теоретски објаснувања на 
однесувањето и со пристапи во истражување на однесувањето. Покрива три 
основни теми: биолошко, когнитивно и социо-културно ниво на анализа и една 
до две изборни теми, од зададените четири: развојна психологија, абнормална 
психологија, психологија на здравје и психологија на меѓу-човечки релации. 
Теоретските перспективи задолжително се поткрепуваат со спроведени  
истражувања, а со цел да се нагласи научната компонента на предметот.  

Во рамките на предметот, учениците се подготвуваат за неколку видови 
на тестирање и апликација на знаењето, преку кратки и есејски одговори. 
Дополнително побарување во секој од предметите во програмата е т.н. внатрешна 
компонента каде од учениците се бара да спроведат и да напишат извештај за 
репликација на експеримент. Сите ученици во програмата., за да можат да добијат 
диплома, мора да напишат продолжен есеј, односно труд од 4000 зборови, со 
строга структура и формат. Темата на која пишуваат учениците се одбира во 
областа на наука по нивен избор, кој е пожелно но не е и неопходно да ја изучуваат 
како предмет во програмата.     

Психологијата може да се изучува на две нивоа, високо и стандардно. 
Разликите во двете нивоа се мали но суштински, на пример, учениците на високо 
ниво изучуваат поголем дел од материјалот, а во областа на експериментална 
репликација мора да вклучат повеќе студии, да направат тест за инферентна 
статистика и да заклучат за истиот. Дополнително тие изучуваат две изборни теми, 
за разлика од учениците на стандардно ниво кои изучуваат само една, и изучуваат 
дополнителен дел од материјалот, односно квалитативни истражувачки методи.    

Вкупната оценка за предметот се изведува од двете теститани компоненти, 
внатрешната и надворешната. Внатрешната компонента се оценува екстерно, 
според напишаниот извештај, а надворешната компонента се тестира на крајот 
од втората година, во мајска испитна сесија, исто така екстерно. Овој испит се 
состои од два дела за учениците на стандардно ниво и три дела за учениците на 
високо ниво. Начинот на одговарање на прашањата е есејски и по принцип бара 
еден добро организиран аргументативен есеј каде секое тврдење и теорија се 
поткрепени со соодветни истражувања.  

9	 http://www.ibo.org/en/research/
10	 https://www3.dpcdsb.org/STFXS/Documents/4-UniversitiesandalumniabouttheIBDP1.pdf
11	 Ibid
12	 Ibid
13	 Ibid
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ФИДБЕК
Фидбекот е повратна информација за учењето и како таков е еден од 

клучните аспекти во образовниот процес, а се однесува и на формалниот и на 
неформалниот аспект од учењето. Она што е особено важно е фидбекот да не се 
изедначува со оценувањето бидејки студиите покажуваат позитивна корелација 
помеѓу фидбекот и учењето, но не постојат докази за било каква корелација помеѓу 
оценките и учењето.14 Поради тоа, фидбекот мора да биде добро организиран и 
структуриран бидејки само таков фидбек ќе биде катализатор во процесот на 
учење. 

Организацијата на фидбекот по предметот психологија во програмата ММ се 
раководи од потребата за формативно и сумативно проценување на наученото. 
Додека сумативната проценка се однесува исклучиво на оценувањето, односно 
го мери наученото и постигнатото знаење на учениците, формативната проценка 
се однесува исклучиво на фидбекот. Формативната проценка дава информации и 
за наставата и за учењето и се однесува на обезбедување на фидбек кој е точен 
и од помош. На ваков начин и учениците и наставниците можат да ги разберат 
своите предности и недостатоци, а со цел да ги развијат своите знаења и вештини. 
Иако програмата во суштина се раководи само од сумативното проценување, 
сумативните инструменти се дизајнирани за да можат да се применат и формативно. 
Дополнително, пристапот во проценката е фокусиран на критериуми, а не на 
норми, па проценката на изведбата се заснова на најмалку четири критериуми 
кои се однесуваат на знаење и разбирање, критичка евалуација, структура и 
формат на одговорот. Во внатрешната компонента формативната проценка е 
фидбек кој се заснова на следните критериуми: цел на истражувањето, начин на 
кој е спроведено, анализа и евалуација.15  Наставникот и учениците континуирано 
се охрабруваат да се осврнуваат на критериумите, а со цел да го подобрат 
учењето. Дополнително, во рамките на продолжен есеј фидбекот се заснова на 
следните критериуми фокус и метод, знаење и разирање, критичко мисчење 
и презентација. Со оглед на тоа што нивното знаење се проценува низ пишани 
одговори, вежбањето пишување во рамките на предметот го подобрува нивното 
знаење, но она што е поважно ваквиот пристап на учениците им го прави знаењето 
и подобрувањето на знаењето видливо бидејки точно можат да разберат каде 
треба да се поправат.    

Ова значи дека учениците постојано добиваат пишан и устен фидбек од 
наставникот за наученото кој е специфичен во однос на различните побарувања 
во рамките на предметот. Тоа значи дека фидбекот е фокусиран на специфични 
апсекти од учењето и со самото тоа претставува индивидуализирана насока за 
ученикот. Бидејки учениците врват низ процес на формативно пишување, нивните 
есеи, научни истражувања и научни извештаи се подложни на континуирана 
проверка и следствено на континуиран фидбек. Значи, изучувањето на 
психологијата во програмата ММ се заснова на континуиран фидбек како основа 
за континуиран процес на подобрување. При тоа и ученикот и наставникот се 
постојано свесни за специфичните сфери за кои е потребен поголем или поинаков 
ангажман.      

14	 Didau, D., Rose, N., ‘What every teacher needs to know about psychology’, John Catt Educational Limited, 
Suffolk, 2016
15	 IB Psychology Guide, first assessment 2019, International Baccalaureate, last update February 2016
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РЕЦИПРОЧНО УЧЕЊЕ 
Реципрочно учење е наставна техника со чија помош наставниците и 

учениците заеднички  конструираат значење засновано на текст. Дизајнирана 
е со цел да ја подобри вештината на учениците за разбирање на текстуални 
содржини преку резимирање на содржината, формулирање на прашања, 
појаснување на нејаснотиите и предвидување на она што ќе следи.16  Концептот  
на реципрочното учење се заснова на идеите на Виготски, тргнувајки од неговото 
разбирање за дво-насочната врска помеѓу мислењето и говорот, односно дека 
„единството на мислењето и говорот се огледа во значењето на буквите...бидејки 
тоа го претставува нераскинливото единство помеѓу обата процеси,...феноменот 
на говор и феноменот на мислење. На таков начин, значењето на буквите е 
едновремено говорен и мисловен феномен...“17  Понатаму, Виготски го разбира 
развојот на детето во рамките на зона на оптимален развој, потенцирајки ја 
важноста на наставниците, воспитувачите и воопшто ворзасните во тој развој. Или 
„она што детето ќе го стори денес со помош на возрасните, утре тоа ќе знае да го 
направи само.“18  Оттука, реципрочното учење е техника која ја применува зоната 
на оптимален развој. Следствено, наставниците треба да делуваат повеќе како 
инструктори, а помалку како професори. Тие треба низ индивидуален пристап на 
своите ученици да им овозможат предизвикувачки искуства преку моментална и 
континуирана поддршка, а со цел да ги поттикнат развојот на мислата и говорот, 
а специфично во адолесценцијата  да го поттикнат развојот на концепти. 

Целта на програмата по психолоигја  во ММ е да ги обликува младите да го 
гледаат светот низ широка научна перспектива и при тоа да се обучат да пишуваат 
на аргументиран начин. Подготовката за завршното тестирање се одвива низ две-
годишна програма, во која учениците треба да совладаат материјал кој е вовед 
во психологијата, да научат студии и да научат да ги употребуваат во аргументи, 
и конечно да научат да го изразуваат знаењето низ аргументативни есеи. Ваков 
обем на совладување на материјалот е невозможен без реципрочно учење, кое 
од почеток се заснова на поголема ангажираност на наставникот од учениците, 
во период кога учениците се запознаваат со материјалот, а пред крајот на две-
годишниот циклус кога се одвива интензивна подготовка за испитите, процесот е 
скоро наполно преземен од учениците. Дополнително, на учениците им е даден 
и избор на теми за обработка и слобода во изборот на истражувањата и студиите 
со кои ги поткрепуваат своите аргументативни есеи. Следствено, тие постојано 
се охрабруваат да станат носители на своето учење и да ја повнатрешнат 
мотивацијата за совладување на материјалот. 

Од аспект на аргументативните есеи, подеднакво е важна соработката 
помеѓу ученикот и наставникот и помеѓу самите ученици. Пишаните одговори 
се индивидуална активност, но размената на идеи за структурата или пак 
идеи за начинот и квалитетот на аргументирање кои се случуваат за време 
на часот, според  самите ученици се можеби најдобриот поттик. Сепак, скоро 
еднакво важна е и соработката со наставникот за време на часот или после 
тоа, преку постојана размена на идеи и насоки за подобрување на напишаното. 
Задолжителната компонента проширен есеј во областа на психологијата 
подразбира најмалку три ревизии на процесот на пишување и барем уште толку 
16	 https://people.ucsc.edu/~gwells/Files/Courses_Folder/ED%20261%20Papers/Palincsar%20Recipro-
cal%20Teaching.pdf
17	 http://psychlib.ru/mgppu/vmr-1934/vmr-001.htm#hid13, стр. 262
18	 http://psychlib.ru/mgppu/VUR/VUR-0031.htm#, стр14



страна | 138

«МЕЃУНАРОДЕН ДИЈАЛОГ: ИСТОК - ЗАПАД» (ПСИХОЛОГИЈА И ОБРАЗОВАНИЕ)
О

БЛ
АС

Т:
 П

СИ
ХО

Л
О

ГИ
ЈА

 И
 О

БР
АЗ

О
ВА

Н
И

Е

средби на кои наставникот односно менторот и ученикот разговараат за насоките 
во есејот. Првите средби вообичаено се насочени на бирање на фокусирано 
истражувачко прашање при што менторот со своите прашања го насочува 
ученикот, но никако не сугерира. Понатамошните средби пак се фокусирани или 
на избор на соодветни истражувања и студии или на дискусии околу стилот на 
референцирање. Внатрешната компонента пак, репликација на експеримент, 
е пример за реципрочно учење помеѓу учениците. Имено, дозволена е работа 
во групи од најмногу четири ученици и тоа во делот на подготовка и изведба 
на експериментот и во делот на статистичка обработка на податоците, додека 
пишаниот дел е исклучиво индивидуална работа. Низ искусувањето на ваков тип 
на работа, учениците првеснтвено научуваат да станата носители на процесот на 
учење. 

Со ваков пристап во работата, наставникот престанува да биде предавач туку 
станува инструктор кој познавајки ги важните придружни аспекти во процесот 
на учење, ги води своите ученици низ една спирална патека на осознавање која 
вклучува воздигнувања, а особено падови кои се основна мотивациска сила која 
го движи процесот на учење.      

ЗАКЛУЧОК
Современата педагодија би требало да дизајнира начини на пренесување 

на знаења кои ќе поддржат учење фокусирано на длабочина и усвојување на 
вештини неопходни за иден развој. Тука веројатно лежат причините за добрата 
распространетост на програмата ММ бидејки таа ги подготвува средношколците 
да станат истрајни студенти кои веќе го имаат совладано јазикот на научно 
и аргументирано изразување. Дополнително програмата го заснова својот 
курикулум на најсовремените истражувања од областа на образование па 
неминовно обрнува особено внимание на фидбекот и реципрочното учење како 
важни детерминанти за успех во учењето.

Фидбекот во најширока смисла е основа на учењето бидејки ја обезбедува 
потребната информација за тоа што е научено. Но, најчесто се дава во сумативна 
форма, во вид на крајна оценка која често не се заснова на јасни критериуми, а 
уште помалку за таквите критериуми се свесни учениците, односно оние за кои 
е наменет. Програмата ММ применува поинаков вид на фидбек, кој во предметот 
психологија се рефлектира преку постојан осврт на стандардизирани критериуми 
кои служат и како водич за наставникот и ученикот. Формативната страна на вака 
дадениот фидбек овозможува ученикот да се надоградува и да го надополнува 
своето разбирањ во континуиран процес. На таков начин, ученикот и наставникот 
усвојуваат став на континуирано учење каде процесот, а не крајниот резултат, се 
примарни. 

Реципрочното учење како техника која е особено податна за примена  во 
општествените и хуманистичките науки, пред се ја балансира и распределува 
одговорноста за процесот на учење помеѓу наставникот и ученикот. Со таков 
пристап, учениците соодветно на возраста преземаат независни чекори во 
учењето и на тој начин го повнатрешнуваат самиот процес на учење, односно ја 
интернализираат својата мотивација, а наставниците преземаат инструкторска 
улога. Во предметот психологија во програмата ММ ова е озвоможено преку два 
проекта кои подразбираат менторирање на вештините за научно известување 
и аргументирање. На ваков начин и наставникот со ученикот и учениците 
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помеѓу себе, првенствено применувајки реципрочно учење, споделуваат 
искуства и знаења и го катализираат учењето. Резултатот на ваквиот пристап се 
аргументативен есеј од 4000 зборови  и извештај за спроведен експеримент од 
2500 зборови и обата напишани во стандарден научен формат. Токму ова е една 
од причините зошто учениците кои матурирале на оваа програма се перцепирани 
како добро подготвени за факултет. 

Фидбекот и реципрочното учење се две форми на учење кои во изучување на 
предметот психологија, во рамките на програмата ММ, се употребуваат на особен, 
специфичен начин и како такви се од голема помош не само во совладување на 
материјалот туку и во придвижување на учениците во области кои се над нивната 
зона на оптимален развој.
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КВАЛИТЕТНИТЕ ПРИЈАТЕЛСКИ ОДНОСИ И 
ОБРАВЦИ НА АФЕКТИВНАТА ПОВРЗАНОСТ ВО 

АДОЛЕСЦЕНТНИОТ ПЕРИОД

Апстракт: Целта на овој труд е да се постави една теоретска база 
подкрепена со емписриско истражување која ќе ги одслика односите меѓу 
квалитетот на пријателството и квалитетот на афективната приврзаност во ерата 
на адолесцентите. Еден од важните фактори за адаптација во адолесценцијата е 
квалитетот на односите со врсници. 

Афективната приврзаност е фактор што влијае на менталното здравје и 
човечкиот развој. Таа  е дел од емоционалниот живот што се јавува во раното 
детство и дејствува за време на животот на поединецот, првенствено на неговиот 
психолошки и социјален развој. За време на адолесценцијата се развиваат и 
други различни аспекти на психичкиот живот на поединецот со кој се поврзува и 
меѓусебно се определува љубовната приврзаност.

Клучни зборови: пријателски односи, афективни врски, адолецценција.

Abstract: The aim of this paper is to set up a theoretical base reinforced by em-
pirical research that will reflect the relationships between the quality of friendship and 
the quality of the affective attachment in the era of adolescents. One of the important 
factors for adapting to adolescence is the quality of peer relationships.

Affective attachment is a factor that affects mental health and human develop-
ment. Affective attachment is part of the emotional life that occurs in early childhood 
and acts during the life of the individual primarily on his psychological and social de-
velopment. During adolescence, various other aspects of the individual’s psychic life 
are being developed, with which love affection is determined.

Key words: friendly relations, affective relationships, adolescence.

ВОВЕД

Пријателство во адолесценција
Пријателството е исклучително важно во текот на целиот живот. Пријателите 

играат значајна улога во обезбедувањето поддршка во секојдневниот живот, 
особено во стресни моменти. Пријателот дава безусловна поддршка. Од друга 
страна, овој социјален однос, кој представува доброволен избор е извор на 
посветеност и должност. 

Во адолесцентиот период,  пријателството има посебно значење. Тоа е 
резултат на трансформацијата на општествените односи во однос на претходниот 
развоен период. Младиот човек користи значително повеќе време во интеракција 
со врсниците одколу со  родителите. Еден пријател зазема повисоко место во 
хиерархијата на социјалните односи кај поединецот бидејќи од пријателот се 
очекува меѓусебна поддршка, разбирање и взаемна размена.

Потребата од формирање интимен, пријателски однос во адолесценцијата е 
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една од основните општествени потреби во овој развоен период како императив 
за постигнување на ментално здравје и психолошка адаптација.

Развојниот тек на социјлните односи покажува дека за време на 
адолесценцијата трендот на самопочит кон родителите значително се намалува, 
додека се повеќе врсничката група се пробразува во референтна група. Токму 
заради оваа важноста на пријателството,е разбирлив интересот за истаржување  
на оваа област.

Голем број автори (Ашер и Паркер, 1989),  ја нагласуваат важноста на 
пријателството за развој на социјалната компетентност, за зајакнување на его-
поддршката и самодовербата, за емоционална безбедност.

И покрај нагласувањето на различните функции за пријателство во развојот, 
авторите се согласуваат дека пријателството го поттикнува растот и развојот и ја 
одредува способноста на младите да соработуваат и да воспоставуваат интимна 
врска во подоцнежниот живот. Интимноста  како една од основните задачи на 
адолесценцијата се постигнува преку квалитетен пријателски однос. Оваа форма 
на социјална поддршка е поврзана со лични квалитети, социјална компетентност 
и е предвидлива за подоцнежните општествени односи.

Во адолесценцијата постои брза експанзија на социјалниот свет, односно 
се зголемува бројот и разновидноста на социјални односи во кои влегуваат 
адолесцентите. Во исто време, адолесценцијата е период кога врсниците добиваат 
сѐ поголемо значење, па воспоставувањето квалитетни врснички односи е една 
од важните развојни задачи во адолесценцијата

Општо земено, односите со врсниците играат многу важна улога во 
психолошкиот развој на адолесцентите (Steinberg, 1999). Резултатите од низа 
истаржувања укажуваат на податокот дека децата и младите луѓе кои имаат 
поуспешни социјални односи со пријателите се прилагодуваат поуспешно, 
манифестираат просоцијални модели на однесување, покажуваат помалку 
агресивно однесување,  имаат помало чувство на осаменост  и имаат позитивна 
перцепција за социјална поддршка.

Проблемите во односите со врсниците се поврзани со однесувањето и 
психолошките проблеми за време на адолесценцијата и зрелоста. Адолесцентите 
кои имаат потешкотии во односите со своите врсници имаат полоши резултати во 
училиштето  и имаат тенденција да имаат деликвентни однесувања. Во зрелоста, 
тие манифестираат различни емоционални и ментални потешкотии.

Од друга страна задоволството од односите со врсниците придонесува за 
општо задоволство, се создава позитивна слика за себе, стекнуваат вештини за 
донесување одлуки, за академски постигнувања и стекнување на капацитети за 
развој на интимни општествени односи. Влијанието на пријателите е исто така 
видливо во сличноста што ја покажуваат во однесувањето, ставовите и другите 
атрибути.

Сличноста меѓу пријателите може да се објасни со два механизми. Првиот 
механизам вклучува промена на сопственото однесување со цел да се усогласи 
со однесувањето на пријателите, со цел да се подобри влијанието на врсниците, 
додека вториот механизам се базира на селекциј на пријателите базирани на 
некои од нивните заеднички атрибути.

Авторите како Piaget  и Sullivan го нагласуваат придонесот на врсниците 
во социјализацијата во врска со придонесите на родителите. Влијанието на 
родителите е од клучно значење за усвојување на културните стандарди, додека 
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интеракцијата со врсниците придонесува за развој на социјалните вештини.
Соливенска ја нагласува  интерперсоналната теорија на развојот во која се 

вели дека за развојот на поединецот клучните меѓучовечки односи се наоѓаат 
во детството и адолесценцијата и ја нагласуваат разликата помеѓу односите 
со родителите и врските со врсниците. Во адолесценцијата, интеракцијата со 
врсниците е важен дел од секојдневните меѓучовечки односи на сите, а не само кај 
некои адолесценти, и овие односи се неопходни за здрав когнитивен, емотивен и 
социјален развој.

Покрај тоа, врсничките, пријателски и романтични врски во адолесценцијата 
се важен контекст за формирање на идентитетот на поединецот. Исто така 
развојот на задоволителни пријателски и други односи во врсничките групи е 
важна развојна задача во адолесценцијата  што влијае на понатамошниот развој 
на поединецот  и животните задачи во зрелоста. Според моделот предложен 
од Буковски и Хоса прифаќањето и пријателството се две основни димензии на 
врсничките врски, бидејќи тие имаат различно потекло и на различни начини 
влијаат врз социјализацијата на адолесцентите.

Иако постојат многу дефиниции за пријателството  несомнено постои 
една теза која вели дека  сите други односи (семејство, брак) можат да бидат 
продуктивни и деструктивни, но пријателството е само продуктивно. Ако станува 
деструктивна, таа се распаѓа. Пријателството се среќава со една од основните 
човечки потреби, потребата за припадност. 

Кај адолесцентите најважни квалитети за постигнување на пријателски 
односи се следните: лојалност, доверба, топлина, искреност, интелигенција, 
смисла за хумор и независност.

 Карактеристиките на пријателството во адолесценцијата се разликуваат 
од оние во детството. Значи за адолесцентите  пријателството е интимен и 
поддржувачки став, тие значително повеќе од децата ја ценат лојалноста и 
взаемниот односот. Иако меѓучовечките квалитетни врски се споменати во 
сите возрасни нивоа,  факт е дека со зголемување на возраста тие се повеќе се 
вреднуваат, додека се помалку важност им се припишува на физичките квалитети, 
т.е. изглед и облекување.

Адолесценските пријателски врски овозможуваат взаемно разбирање, 
еднаквост и привилегија, кооперативна конструкција на реалноста. 
Пријателството им овозможува на адолесцентите да ги изразат, тестираат и 
оценуваат алтернативните ставови со некој што споделува слични животни 
искуства.

Развојот на пријателски односи е постепен и сложен. DeVita, го опишува 
цел овај процес, при што истакнува дека дури тогаш кога луѓето толку добро се 
познаваат меѓусебно, можат да го предвидат однесувањето на нивниот пријател и 
да ги разберат и разменат невербалните сигнали кои ги насочуваат во интеракција 
и комуникација.

Пријателството е извор на сензуалност и интимност, поттикнува помош и 
взаемна поддршка, развива чувство на доверба во општествените односи и ја 
промовира социјалноста. Коен и Вилс  нагласуваат четири видови на поддршка 
обезбедени од еден пријател: поддршка за самопочит, информативна поддршка, 
инструментална поддршка и социјална поддршка. Ервин ги посочува следниве 
функции за пријателство: задоволување на потребата за дружење, стимулација, 
развивање на социјални вештини, задоволување на потребата за интимност, 
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менување и тестирање на социјалните вештини, поттикнување на социјалниот и 
когнитивниот развој, стекнување социјална поддршка и емоционална заштита.

ЗОШТО СЕ ПОТРЕБНИ АФЕКТИВНИТЕ ПРИЈАТЕЛСКИ ВРСКИ ВО 
АДОЛЕСЦЕНЦИЈАТА?

Адолесценцијата е период на живот во кој поединците доживуваат важни 
промени во биолошкото, психолошкото и социјалното функционирање. Во овој 
период на транзиција помеѓу детството и адолесценцијата, адолесцентот развива 
слика за себе која имплицира одговори на прашања за тоа кој сум јас и што сакам 
да бидам. Адолесцентите ги создаваат своите верувања, ставови, вредносни 
ориентации и развиваат други централни делови на личноста кои играат улога во 
одредувањето на нивниот начин на идно постоење во светот.

Бројни студии покажаа дека афективната приврзаност е фактор кој влијае 
на менталното здравје и човечкиот развој.

 Афективната приврзаност е дел од емоционалниот живот што се јавува во 
раното детство и дејствува за време на животот на поединецот првенствено на 
неговиот психолошки и социјален развој. Развојот на афективната приврзаност 
се состои од промени во својата природа, која станува побогата во смисла на 
нејзината организација во општествен контекст.

Пријателството пред сè е емоционална врска и пријателите меѓу себе 
споделуваат специфични чувства кои се протегаат од допаѓање и задоволство да 
пријателска љубов и почит.

Сигурната афективна приврзаност во голема мера може да помогне во 
формирањето на личен идентитет кој оди заедно со менталното здравје и добра 
адаптација. За време на адолесценцијата, претходните врски со значајни личности 
се редефинираат според новите чувства, потреби и когнитивни потенцијали 
на адолесцентите, и се појавува нова фигура на приврзаност во областа на 
врсничките и партнерските односи.

Што се однесува до континуитетот на пријателството Хајнд  интерпретира 
дека сите односи настануваат со текот на времето и дека не се фиксни, туку 
динамични. 

Периодот на адолесценција, како период на предизвици и можности, 
доведува до промени во пријателски односи. Некои од основните промени се 
почеста интеракција, посилен емоционален интензитет, интимност, доверба и 
посветеност.

За време на адолесценцијата, особено во адолесценцијата односот со 
родителите оди преку взаемна корекција, врз основа на која истражувачите (Stein-
berg, 1990) го дефинираат концептот на партнерство.  Овој концепт подразбира 
висока чувствителност и флексибилност на родителите за менување на потребите 
на адолесцентите. 

РЕЗУЛТАТИ ОД ЕМПИРИСКИТЕ ИСТРАЖУВАЊА
Истражувањето се реализира вотекот на 2017 година, врз адолесценти 

на возраст од 15 до 18 години во две Средни училишта од Општина Битола.
Карактеристики на примерокот:според пол 35 испитаници од женски пол и 30 
испитаници од машки пол. 

Квалитетот на пријателство кај испитаниците се утврдуваше преку анализа 
на одговорите на средношколците собрани преку анкетен прашалник.Се земаше 
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во предвид,љубовта, дружењето помошта, довербтаа, конфликтите и интимноста 
на пријателството, што послужи како појдовна точка во изработка на прашалникот.

Целта на истражувањето беше да се испитаат односите меѓу феноменот на 
квалитетот на пријателските односи и афективната приврзаност во периодот на 
адолесценцијата. За таа цел беа земени во предвид афективноста, дружењето, 
интимноста и конфликтите. 

Во втора година во средното училиште девојчињата покажуваат резултати 
дека 56% се приврзани со нивните мајки, браќата или сестрите. 

Учениците од четврта година на средно училиште, покажуваат дека покрај 
поврзаноста со мајката покажуваат и голема доза на афективно дружење и 
интимност со врсниците од нивна возраст- како со момчиња така и со девојчињата.
Има мало одстапување во одговорите кај момчињата, кои се силно афективно 
поврзани со нивните татковци и со другарите на наивна возраст.  

Со цел да се анализирани неколку сличностите и разликите на испитаниците 
од различни форми на љубов поврзано со квалитетот на пријателството, 
добиените резултати во голема мера ја потврдуваат иницијалната претпоставка 
за повисок квалитет на пријателство.

Со анализата по кластери податоците добиени од прашалникот беа 
изолирани во четири форми на афективна приврзаност.

Испитаниците на ајтемот “Афективност” одговориле со 62% (Во емоционална 
смисла, најмногу сум поврзан/поврзана со пријателот/пријателката) и 48% (Не 
ми пречи доколку не го/ја видам подолго време) како резултат на констатацијата 
“најчесто се согласувам”.

Испитаниците на ајтемот “Дружење” одговориле со 58% (Мојот пријател/ка 
секаде оди заедно со мене) и 42% (Заедно со пријателот/ката имам доживеано 
искуства кои ги немам со други луѓе) како резултат на констатацијата “најчесто се 
согласувам”.

Испитаниците на ајтемот “Интима” одговориле 54% од тврдењето ( На 
пријателот/ката сум му/и кажал работи кои не сум и/му ги кажала на никој друг 
) и 62% (Ги знам сите негови/зини тајни) одговори на  констатацијата “најчесто се 
согласувам”.

Испитаниците на ајтемот “Конфликти” одговориле 69% (Проблемите со 
пријателот/ката ги решавам со договор) и 46% (Лесно му простувам на пријателот/
ката) врз основа на констатацијата “најчесто се согласувам”.

Од добиените резултати може да се констатира дека сигурните испитаници 
имаат ниски ниво на негативност кон другите и самите себе. Со позитивен став 
кон себе и другите, овие лица постигнуваат емоционално повеќе истакнати 
пријателства, кои се карактеризираат со често дружење и поотворена доверба, 
додека на конфликтите пристапуваат со конструктиврн приод, истовремено 
намалувајќи го нивниот негативен ефект врз пријателството.

ЗАКЛУЧОК
Слободно може да се констатира фактот дека различни форми на афективна 

приврзаност се разликуваат еден од друг во зависност од квалитетот на нивните 
пријателства. Квалитетот на пријателски врски може да го препишеме на неколку 
компонети кои поединците ги интерпретираат  како што се: повисоко ниво на 
наклонетост, интимност, дружење и слично. 
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Изобилството на научни трудови за афективна приврзаност кои се појавија 
во дваесеттиот век покажуваат дека системот на афективна приврзаност е важен 
фактор во развојот на децата и адолесцентите

Како елемент на внатрешни претстави на афективна врска, комуникацијата 
ги наведува сите основни фактори кои ги има меѓучовечката комуникација. 

Денес постојат подетални ставови за историјата на теоријата на афективно 
приврзаност во која се презентирани состојбите и текот на неговото создавање, 

КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА

1.	 Adams-Price, C., Greene, A.L. (1990). Secondary attachments and adolescent 
self concept

2.	 Ainsworth, M.D.S. (1989). Attachment beyond infancy. American 
Psychologist

3.	 Allen, J. P., & Land, D. L. (1999). Attachment in adolescence. In J. Cassidy & P. 
R. Shaver (Eds.), Handbook of attachment

4.	 Berndt, T. (1982). The features and effects of friendship in early adolescence. 
Child development

5.	 Belsky, J. (2005). The developmental and evolutionary psychology of 
intergenerational transmission of attachment.

6.	 Hinde, R. (1995). A suggested structure for a science of relationships. 
Personal relationships

7.	 Kerns, K. (1994). A longitudinal examination of links between mother-child 
attachment and children’s friendships in early childhood. Journal of Social 
and Personal Relationships

8.	 Saferstein, J., Neimeyer, G., & Hagans, C. (2005). Attachment as a predictor of 
friendship qualities in college youth. Social behavior and personality

9.	 Črpić, G., Zrinščak, S. (2005), Između identiteta i svakodnevnog života
10.	 Deković, M., Engels, R., Shirai, T., Kort, G., Anker, A. (2002), The role of peer 

relations in Adolescent development in two cultures. Journal of cross-
culture psychology

11.	 Lacković-Grgin, K. (2008), Usamljenost, fenomenologija, teorije i istraživanja. 
Jastrebarsko: Naklada Slap

12.	 Nekić, M. (2005), Socijalna i emocionalna usamljenost u adolescenciji: 
uloga osobina ličnosti, privrženosti, socijalnih zaliha i socijalnih strategija 
(magistarski rad). Filozofski fakultet u Zagrebu

13.	 Klarin, M. (2004), Uloga socijalne podrške vršnjaka i vršnjačkih odnosa u 
usamljenosti predadolescenata i adolescenata. Društvena istraživanja



147 | страна 

9-ТА МЕЃУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА - 2018

О
БЛ

АС
Т:

 П
СИ

ХО
Л

О
ГИ

ЈА
 И

 О
БР

АЗ
О

ВА
Н

И
Е

37.011.3-052(497.7)
Ѓорѓи Илиевски
М-р Петар Илиевски                                    

УЧЕНИКОТ ВО НАСТАВНИОТ ПРОЦЕС

Апстракт: Република Македонија повеќегодишното е вклучена во проектот 
ПИСА - Програма што се однесува за меѓународна евалвација на постигањата на 
учениците по завршувањето на општото образование (15 години ученици прва 
година во средно образование), која се организира под покровителство на ОЕЦД, 
а активностите во Република Македонија ги организира и спроведува Бирото 
за развој на образованието. Целта на проектот е да се оцени подготвеноста на 
учениците за продолжување на школувањето и за внесување во секојдневните 
професионални и животни ситуации. Поконкретно кажано се испитува  
„писменоста“ на учениците по читање, математика и природни науки. 

Клучни зборови: ученик, наставен процес, образовен процес, 
самообразование

THE STUDENT IN THE TEACHING PROCESS

Abstract: The Republic of Macedonia for multiple years is included in the PISA 
project - a program that refers to the international evaluation of the achievements of 
students after completing the general education (15 years of first year students in high 
school education), organized by OECD, while the activities in the Republic of Macedo-
nia are organized and implemented by the Bureau for the development of the educa-
tion. The aim of the project is to evaluate the readiness of students to continue their 
education and their entry in everyday professional and life situations. More specifically, 
the “literacy” of students for reading, mathematics and natural sciences is examined.

Keywords: student, teaching process, educational process, self-education

Податоците кои ги слушаме и само слушаме, а деновиве се истакнати и 
најновите согледувања дека нашите ученици биле „први од позади“. Се поставува 
прашање, до надлежните органи пред се Министерството за образование и 
наука и Бирото за развој на образованието како стручна институција во делот на 
образованието, зошто истото само го слушаме и констатираме, а не се преземаат 
конкретни  акциони согледувања и стратегии во делот на образованието, а се 
даваат само општи констатации „ дека нашите ученици имаат поразлично искуство 
во учењето во споредба со нивните врсници во развиените држави“, додека пак 
компаративните показатели даваат основа да процениме дека се неопходни 
промени во целите, содржините и методите во наставата и учењето. Кој ги 
спречува тие промени!.  Се констатира дека се потребни „ промени во системот 
на следење и оценување на постигањата на учениците, според резултатите во 
рамките на наведените истражувања, кои не се совпаѓаат со оценките што ги 
добиваат учениците во основните училишта“.

Токму, напред наведеното ми даде повод да го истакнам мојот  труд 
Ученикот во наставниот процес објавен во мојата книга Образовни рефлекси во 
АД. Просветно Дело,Скопје во 2008 година.
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ЖОЗЕФ ХУБЕР „ ДА СЕ ПОУЧУВА ЗНАЧИ ДВА ПАТИ ДА СЕ УЧИ“
Современото општество се карактеризира со многубрзи промени и длабоки 

промени. Со развојот на науката, уметноста и технологијата се детерминира 
можноста за модерна организација на воспитно - образовната работа во нашето 
денешно училиште. Според анализираната педагошка литература и периодика, 
денешното училиште треба да биде свртено кон научните педагошки сознанија, 
но во наставната практика се присутни педагошкиот традиционализам, 
дидактичкиот материјализам и методскиот вербализам.

Во обработка на наставните содржини се уште се присутни историцизмот, 
фактографијата и пренесувањето на готови знаења. Во оваа смисла се и моите 
размислувања согледани и забележани низ наставната практика.

Во нашата воспитно - образовна работа главна карактеристика е застарениот 
систем на работа, и слободно можам да истакнам дека тој е присутен речиси во цела 
Република Макдонија, каде  доминира системот поучување, а учењето отсуствува 
од ученичката интелектуална самостојност. Ученичката интелектуалност е зависна 
од наставникот и подредена на него. Затоа би истакнал некои моменти во кои има 
можност ученикот интелектуално да се осамостои во наставната практика по сите 
наставни содржини во наставните предмети.

1. УЧЕНИКОТ ДА БИДЕ СУБЈЕКТ ВО ВОСПИТНО - ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС
Суштинските знаења можат да се добијат само со самостојна интелектуална 

активност. Поради тоа, и во дидактиката и во методичката литература се нагласува 
дека учениците доаѓаат до знаења со сопствен умен труд, со усвојување и со 
меморирање на готови знаења од туѓи интелектуални активности. Но, за жал, 
денес во наставната практика во нашите училишта ( со исклучок на некои), 
наставата се сведува на слушање, наблудување, запомнување и репродуцирање 
на она што е соопштено од страна на наставникот, при што сметам дека не треба 
да се  сведува на тоа.

Што е наставниковата задача, односно обврска?	
Задача на наставникот е да го подготвува, го потикне и да го насочи ученикот 

што посамостојно да се здобива со знаења. Најкоцизно речено, пасивната 
настава да се замени со активна, што значи дека ученикот не е само објект, туку 
истовремено е и субјект во педагошкиот процес, што значи дека него не само што 
го учат, туку и сам себе се учи.

Наставникот мора да размисли за ова и да го спроведе во својата наставна 
практика. Наставникот не смее да го потцени ученичкото достоинство, дека тој не 
знае ништо, дека нема толкави умни способности и слично. Имено, тоа се случува 
во наставната практика.

2. ОБРАЗОВАНИЕ И САМООБРАЗОВАНИЕ
	 Учениците мора да се оспособат за самостојно мислење за доживотно 

самостојно учење, за перманентно само-обрзование. Како што истакнав, доколку 
ученикот само го слуша, запомнува и репродуцира тоа што го рекол наставникот, 
тогаш ученикот се става во интелектуална зависност од наставникот. Наставата 
во која учи со сопствен интелектуален напор обезбедува солидни и практични 
знаења. Наставниците кои се поборници на интелектуалното осамостојување на 
ученикот се претпоставува дека постигнуваат и резултати од успешната настава. 
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Оспособувањето за самообразување е неостварливо без само-образование, 
бидејќи способноста на само-образованието е во функција на учењето и 
вежбањето. Со самостојното учење мора да се почне од прво одделение, така 
што од година во година да му се обезбеди простор на самообразованието на 
сметка на поучувањето. Се разбира, со стекнувањето знаења учениците ќе бидат 
поактивни.

Наставата треба да биде активна и во служба на интелектуалното 
осамостојување на ученикот и неговите можности за самообразование. Во 
наставата не смее да се обработува се и сешто, мноштво на важни и неважни 
сознанија, туку она што е најосновно во науката.

3. ОСОВРЕМЕНУВАЊЕ И НАЧИН НА РАКОВОДЕЊЕ УЧЕНИЧКОТО УЧЕЊЕ
Од современиот наставник се бара да иницира, потикнува да го канализира 

и тактички ненаметливо да го контролира ученичкото самостојно самоучење. 
Во современиот начин на раководење со наставата учениците постепено се 
ослободуваат од потребата за поучување , тоа е и цел, а со неа најуспешно 
раководи оној наставник кој себеси постепено се прави непотребен. Но, тоа не 
значи дека наставникот не е потребен во наставно - воспитниот процес. Секако 
дека е неминова потребата и улогата на наставникот, бидејќи без  неговото 
педагошко влијание не може да се замисли наставата.

4. ОСОВРЕМЕНУВАЊЕ НА РАБОТНАТА ДИСЦИПЛИНА ВО НАСТАВАТА
Во сегашнава наставна практика во повеќе училишта се уште е присутна 

традиционалната дисциплина, тоа дека на часовите учениците треба да бидат 
неподвижни, да се послушни. Што е мислење на некои наставници и според нив 
тоа е неопходна потреба за успешност  на наставата. Ваквиот пристап е застарен, 
но се уште е присутен на предавачко - испитувачките наставни системи.

Современо ориентираната настава упатува на дисциплина која се 
карактеризира со заемна мисловност и конверзација, да има работна состојба 
на часот, договарање во врска со литературата, нагледноста, проширувањата на 
знаењата од искуствата и слично.

Учениците најуспешно се дисциплинираат со интересна активност и 
креативна работа на часовите.

5. ПРИЧИНИТЕЛИ ЗА БАВНОТО И НЕДОВОЛНОТО ОСОВРЕМЕНУВАЊЕ И 
НАЧИНОТ НА ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА

Би истакнал некои причини:

1.	 Најосновни причини за доминација и за усвојување на  готови знаења 
се преопширните наставни содржини, преопширни се учебниците и се 
она што се учи за еден наставен час.

2.	 Застарениот наставен систем дава можности да биде  заменет со 
современ и ефикасен начин на поучување и учење и затоа е  полесно 
наставата да се изведува со предавања отколку учениците да се 
активираат и интелектуално да се осамостојуваат.

3.	 Навика е дека во наставата ученикот е објект на образовниот процес, 
така што не е едноставно навикнувањето на новата позиција која тој 
треба да ја има и да биде субјект во образовниот процес.

4.	 Има наставници кои и по завршените факултети не можат  да одговорат 
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на задачите или се недоволно оспособени за наставничката професија.
5.	 Преголемиот број ученици во одделенијата се причина поради која 

активната настава не може побрзо, поцелосно и успешно да навлезе во 
училишната практика.

6.	 Наставниците кои имаат поголем број часови даваат отпор кон 
осовременувањето на наставниот процес, затоа што немаат доволно 
време за солидна подготовка за часовите, а без тоа нема успешно 
интелектуално осамостојување на ученикот во сознајниот процес.

Поради тоа, заложба на сите нас треба да биде отстранувањето на наведени 
слабости, кои го спречуваат развојот на ученикот и неговото интелектуално 
осамостојување, како и трансформирање на застареното училиште во современа 
воспитно - образовна институција.
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Проф. д-р Томислав Таневски
Универзитет за аудиовизуелни уметности,
Европска, Филмска, Театарска и Танцова Академија-Скопје

МУЗИКОТЕРАПИЈАТА ВО СОЦИЈАЛНАТА ИНТЕГРАЦИЈА
НА ДЕЦАТА СО АУТИСТИЧНИ НАРУШУВАЊА

Апстракт: Музикотерапијата може да се дефинира како систематичен процес 
во кој музиката се користи како средство за развивање на социо-емоционалниот 
однос со клиентот, а со цел за понатамошно јакнење на личноста, воспоставување 
на рамнотежа и подобрување на односот кон надворешниот свет. Благодарение 
на универзалното значење кое го има музиката, музикотерапевтските техники 
се применливи кај сите луѓе, без разлика на пол, возраст, здравствена состојба, 
а на кој начин ќе се користи зависи од целта на музикотерапевтските третмани. 
Музикотерапијата може да се користи во превентивни, терапевтски цели, 
индивидуално или групно, во различни институции, советовалишта, центри.  
Особено е применлива кај лицата, кај кои заради други пречки, е оневозможена 
комуникацијата, каде е отежнат дијалогот со надворешниот свет - поради 
невролошки болести, аутизам, психотични состојби, вродени церебрални 
оштетувања и др. Според тоа, аутистичниот спектар на нарушувања, нарушената 
тријада: комуникација, социјализација и апстрактно мислење; се вбројуваат во 
первазивни развојни пореметувања. Бидејќи станува збор за широк дијапазон 
на симптоми (суфицитарни и дефицитарни) кои се движат од целосно отсуство 
на јазично-говорната  функција, лесни пореметувања на секојдневното 
функционирање и социјална интеракција, па сè до надарени поединци, тешко 
е за аутизмот да се зборува воопштено. Во нашето истражување, со помош на 
музикотерапијата, посебно е разгледана комуникацијата и социо- емотивната 
релација на децата со аутизам.

Клучни зборови: музикотерапија, деца со аутизам, комуникативна циста, 

активен интегративен тренинг, комуникација, психо-релаксација

MUSIC THERAPY IN A SOCIAL INTEGRATION FOR
CHILDREN WITH AUTISTIC DISORDERS

Abstract: Music  Therapy can be defined as a systematic process in which music 
is used as a means of developing social and emotional relationship with the client, in 
order to further strengthen the person, establish and improve the balance of the rela-
tionship to the outside world. Thanks to the universal significance which has the mu-
sic-therapy’s techniques are applicable to all people regardless of gender, age, health 
status, and how you use depends on the purpose of music-therapy’s treatments. Mu-
sic-therapy can be used in preventive, therapeutic goals, individually or collectively, 
in different institutions, advice centers. It is particularly applicable for persons who 
because of their obstacle, the communication with others is disabled; their dialogue is 
difficult with the outside world - because of neurological diseases, autism, psychotic 
conditions, congenital cerebral damage etc. Thus, autistic spectrum disorders, disor-
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dered triad: communication, socialization and abstract thinking; includes in pervasive 
developmental disorders. Because it is a wide range of symptoms (sufficient and defi-
cient) ranging from complete absence of language - speech function, easy disruptions 
of everyday functioning and social interaction, to gifted individuals, it is difficult for 
autism to speak in general terms. In our study, using music-therapy, especially consi-
dered the communication and socio - emotional relation to children with autism.

Keywords: Music Therapy, children with autism, communicative cyst, active in-
tegrative training, communication, psycho - relaxation

Музикотерапијата како еден од методите на психо-релаксација, сė повеќе 
и сė почесто се користи во алтернативните третмани на големата група на 
психосоматски нарушувања и групата на неврози и психози. Многубројните 
асоцијации за музикотерапија ширум светот ја користат музикотерапијата како 
дополнување на методите на класичната (и традиционалната) медицина во 
процесот на заздравување (рехабилитација), или пак за намалување и ублажување 
на потешкотиите кај пациентите.

Општо познато е дека болеста ја нарушува хармонијата на човечкото тело, 
како внатрешно, така и во сооднос со надворешната околина. Co многубројните 
истражувања се покажало дека музиката може благопријатно да влијае на 
повторно воспоставување на претходно нарушената хармонија и да му помогне 
на човекот полесно да ги поднесе сите останати третмани на класичната медицина 
кои се користат во процесот на заздравување.

ДАЛИ И КАКО МУЗИКОТЕРАПИЈАТА МОЖЕ ДА ИМ ПОМОГНЕ НА ДЕЦАТА 
СО АУТИЗАМ?

Ќе се обидам да прикажам еден третман на музикотерапија кај дете со 
аутистични особини, работен неодамна од страна на Центарот за детско уметничко 
изразување, музикотерапија и психо-физичка релаксација “Џунџуле“ од Скопје. 
Но, претходно ќе ги прикажам основните карактеристики за аутизмот  битни за 
работата на еден музикотерапевт во еден музикотерапевтски програм, или како 
дел од еден мултидисциплинарен музикотерапевтски програм.

“Аутизмот е предизвикан од неможноста за воспоставување на примарната 
врска помеѓу мајката и детето, a факторите на средината дополнително играат 
голема улога во причините за неговото настанување.” - Марта Велч (еден од 
основачите на холдинг терапијата - терапија на цврсто држење). На ова се 
надоврзуваат и останатите научни мислења, при што се смета дека генетските 
предиспозиции го одредуваат само степенот на осетливост и повредливост на 
детето од притисоците на средината, а факторите на средината (воглавно од 
социјална природа) имаат одлучувачка улога во настанокот на аутизмот. 

Генетските предиспозиции за аутизмот се јавуваат како резултат на 
многубројни аутизмогени фактори. Децата со аутизам покажуваат квалитативни 
оштетувања на реципрочните социјални врски и шаблоните за комуникација 
и имаат стереотипен начин на однесување со сиромашен дијапазон на 
интересирање за активностите што се случуваат околу нив. 

Аутизмот може да се јави како примарен - кога не постои период на 
нормален развој и секундарен - кога се јавува во текот на втората или третата 
година од животот на детето (најчесто кај преосетливи деца изложени на многу 
силни трауматски искуства). 
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Освен овие два основни типа на аутизам може да се развие и т.н. атипичен 
аутизам, кој за прв пат може да се јави после три годишна возраст и тоа најчесто кај 
деца со одреден степен на попреченост во менталниот развој (деца со аутистични 
особини).

Цврстата врска помеѓу мајката и детето на која се надоврзува љубовта од 
таткото и целокупното  семејство, ја преставуваат основата за еден здрав и среќен 
развој на детето, кое пак е искористено и како основа на најразличните  методи во 
третманите на децата со аутизам. Ова е многу важно да се нагласи и постојано да 
се има во предвид кога се работи со овие деца, затоа што во основата на нивниот 
проблем се наоѓа неразвиениот емоционален живот, на кој што се надоврзуваат 
и останатите проблеми кај аутистичното дете:

»» незабележување на она што се случува околу нив (непостоење на 
димензиите за време и простор);

»» временска и содржинска неструктурираност;
»» неразвиен говор или пак во пропаѓање;
»» неискористување на сознајниот капацитет;
»» лошо распознавање на сензорните дразби (впечаток за глувост) и
»» стереотипни однесувања со присуство на страв и агресивност.

Бидејќи музиката има структура, има ритам, има временски редослед, 
преполна е со емоции,  поседува енергија и заради сето претходно кажано 
музиката зајакнува; нејзиното искористување како метод на психо-релаксација 
кај децата со аутистични особини, покажува значајни резултати.

Сите третмани кои се користат за работа со деца со аутизам имаат за цел да 
го потпомогнат развојот на детето и да ги зајакнат врските помеѓу него и неговото 
семејство со изменување на негативните однесувања на овие деца и стекнување 
со одредени вештини за одржување и самопомош. Кај децата со аутизам многу 
е важно да се внесе редослед на активностите и да се искористат техниките на 
имитација со претходно воспоставен визуелен контакт со терапевтот.

Работејќи со деца со аутистични особини (без разлика на причините кои 
довеле до тоа), професор Бененцон забележал дека тие продолжуваат да се 
однесуваат по шаблон типичен за интра - утерината фаза на развој и во време 
на екстра утериниот живот после раѓањето. Овој шаблон вклучува неколку 
карактеристики: изолација, назначена тенденција за враќање во фетална 
позиција, задоволство од контакт со вода и перцепирање на времето базирано на 
сопствениот психо-биолошки ритам на секое дете. Професор Бененцон забележал 
дека постојат комуникации по шаблон во повратна спрега со стереотипните 
пораки во целото семејство, кое ги насочува децата со аутизам да се затвараат во 
една т.н. псеудо-заштитна школка, за која тој употребува термин “комуникативна 
циста” (меур без содржина на комуникации).

Кај децата со аутизам се форсираат методите на невербална комуникација, 
меѓу кои спаѓаат и методите на музикотерапијата, при што се користи учењето 
со имитација, музиката како уметност (постои посебен програм на Хигаши 
училиштето базирано на академски вештини и физичко, музичко и ликовно 
образование), музиката како ритмичка активност при изведување на физичките 
вежби и како означувач на временскиот распоред на секојдневните активности 
на децата за стекнување на навиките за одржување и самопомош (со ударни 
инструменти се означува почетокот и крајот на активноста).

Наспроти нивното минато, спроведувањето на Активна музикотерапија 
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како динамичка врска помеѓу музикотерапевтот и детето, вклучувајќи ги и 
родителите, која користи невербални пораки како мисли на комуникација со 
комбинација на телесни и звуково - музички техники; дава основа за разбивање 
на т.н комуникативна циста кај детето со аутизам.

Мора да се напомне дека една од најчестите карактеристики на аутизмот, 
која не претставува дијагностички критериум за ова заболување, претставува 
абнормалното реагирање на сензорните дразби. Како резултат на ова се јавуваат 
одредени проблематични однесувања како компензаторна стратегија во 
намалувањето на интензитетот на сензорната дразба, кое може да се искористи за 
примена на нови видови третмани кај аутистичните личности. На одредени бои, 
допири или звуци кои се неподносливи за аутистичните личности, тие реагираат 
со: покривање на очите и ушите, се повлекуваат во себе, се изолираат, реагираат 
со страв и анксиозност, долго се загледуваат во одредени предмети како да се 
фасцинирани од нив, прават стереотипни повторувани движења, реагираат 
агресивно. За некои од нив “ушите се како микрофони кои ги собираат и појачуваат 
звуците”. Во вакви случаи се користи т.н. Аудитивен интегративен тренинг за 
намалување на фрекфренцијата на звукот со помош на т.н. кинетрон - направа 
при која се користи музика од звучен извор (ЦД, касета, плоча) и електронски 
се филтрираат специфични фрекфенции, па така процесираната музика ја слуша 
личноста преку слушалки. 

Кинетрон за домашна употреба

Кинетрон за лабораториска употреба

На тој начин, слушниот апарат на личноста постепено се прилагодува и 
веќе после 10 сеанси има подобрување во слухот и разбирање на говорот без 
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присутност на горе наброените проблематични однесувања; со што личноста 
веќе е заинтересирана да комуницира со луѓето околу себе. 

Често личностите со аутистични особини се вистински таленти за 
музицирање, кое се користи во третманите на активна музикотерапија.

ПРИКАЗ НА ЕДЕН ТРЕТМАН НА МУЗИКОТЕРАПИЈА КАЈ ДЕТЕ СО 
АУТИСТИЧНИ ОСОБИНИ

Музикотерапевтската програма за работа со деца со аутистични нарушувања 
во Детскиот центар за музикотерапија “Џунџуле“ е преземена од програмата на 
музикотерапевтската асоцијација “Ани Верди“.

Програмата  се состои од 24 сеанси, во времетраење од по 40 минути секоја, 
практикувани еднаш до два пати неделно. Музикотерапијата се изведува тимски, 
каде што покрај музикотерапевтот се присутни и психолог, лекар и дефектолог 
(специјален педагог). Сеансите се снимаат на видео касети за подоцнежна 
проценка од целата екипа и проценка на ефектите од музикотерапијата. 
Музикотерапевтот користи и конвенционални и неконвенционални инструменти, 
почесто перкусиони, но и мелодиски инструменти. 

Целиот музикотерапевтски програм се одвива во 5 фази:
1.	 Фаза на опсервација и евалуација;
2.	 Фаза на активна музикотерапија;
3.	 Инклузија на снимен аудио материјал, во сооднос со фамилијарната 

позадина, во третманите на музикотерапија;
4.	 Фаза на заеднички сеанси со детето и неговите  родители и
5.	 Финална фаза - собирање и проценка на податоците и збогување со 

клиентот.
Децата учесници во музикотерапевтскиот програм се деца по случаен избор 

претходно опфатени со други типови на активности на самиот Центар.
Во првата фаза психолозите и лекарите ги добиваат неопходните податоци 

за децата од нивните родители и притоа ги запознаваат родителите со целите и 
процедурите на третман програмот, времетраењето и методологијата на работа. 

Особено им се назначува дека самите сеанси се доста слободни за моментни 
измени на работата на музикотерапевтот во зависност од случувањата; им се 
нагласува можноста за продолжување на музикотерапевтските сеанси и после 
завршување на овој третман програм; како и неопходноста од соработка и активно 
присуство на родителите во текот на сеансите. Се овозможува стекнување на 
обострана доверба меѓу родителите и тимот за музикотерапија и истовремена 
соработка, со тоа што после секоја 4 или 5 сеанса родителите се информираат за 
случувањата (може да добијат и писмен извештај за тоа).

Фазата на самата музикотерапија со детето на почеток се одвива со големи 
потешкотии поради непостоење на контакт помеѓу музикотерапевтот и детето; 
па затоа музикотерапевтот се обидува да му го привлече вниманието нудејќи му 
најразлични музички инструменти (во надеж дека ќе го заинтересираат и ќе го 
привлечат неговото внимание). 

Типичен е примерот за едно дете на 9 годишна возраст со лесен степен 
на попреченост во менталниот развој и присуство на аутистични особини со 
нагласени потешкотии во социјализацијата.

Тој има помал брат на 6 годишна возраст и живее заедно со неговите мајка 
и татко. Мајката е со силна и доминантна улога во семејството, по професија 
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наставник, и методите од нејзината професионална работа ги пренесува во 
домаша атмосфера, но неспособна да го охрабри било кое спонтано однесување 
на детето. Таткото има афинитет за музика, свири клавир и тој негов афинитет 
настојува да го пренесе и на неговиот поголем син, при што има многу силно 
влијание врз него. 

Од друга страна, тој ја омаловажува предоминантната улога на мајката, која 
и покрај тоа често пати се повлекува кога треба да се донесе одлука за одредена 
работа. На првите сеанси, детето се фиксира за клавирот и воопшто не реагира на 
поканите за музицирање од страна на музикотерапевтот. 

Подоцна, на четвртата сеанса, сакајќи да го искористи задоволството од 
контактот со вода од страна на детето, музикотерапевтот носи воден часовник и 
тоа беше првиот стимул за контакт и воедно почеток на процесот на менување на 
однесувањето на детето.

Контактите на детето стануваат поблиски со музикотерапевтот и започнува 
да се придружува кон неговото музицирање на други ударни инструменти, 
се почесто оставајќи го клавирот; одвреме навреме сака и да соработува, но 
како некаков услов, претходно да го има водениот часовник во раце како еден 
посреднички објект. Тоа почнува да ги имитира звуците - вокално и со движење 
(движењата се по малку крути) и се почесто остварува контакт со очите на 
музикотерапевтот. Музикотерапевтот во текот на сеансата користи и зборови 
кои потсетуваат на движењето на водата. Како што напредуваа сеансите, детето 
се подобро одговара на вклучување на нови звуци, особено звуци на течение на 
вода; па и покрај присутната тенденција за изолација, ужива во сеансите, ужива во 
снимениот аудио материјал од страна на семејството (трета фаза) и се остварува 
полесна комуникација со музикотерапевтот.

Co започнувањето на четвртата фаза и вклучувањето на родителите во 
сеансите, се појавуваат сите потешкотии во комуникацијата на семејството, со 
што му се овозможува  на музикотерапевтот да ја анализира т.н. “комуникативна 
циста” во соработка со останатите членови од екипата. На родителите им е 
сугерирано да ги користат невербалните техники на комуникација препорачани 
од музикотерапевтот, но и покрај тоа тие се обидуваат вербално да комуницираат 
со детето. Секој таков настап од страна на родителите го инхибира однесувањето 
на детето.

Преку водениот часовник постепено се започна со вклучување на мајката 
во активностите заедно со музикотерапевтот;  кое од друга страна доведува до 
нетрпение кај таткото, кој пак го повиуваа детето да свират заедно на клавир 
(синтисајзер). Во таков момент детето се изолира и прекинува со комуникација. Тоа 
се обидува  да им наметне на родителите нов начин на невербална комуникација, 
сакајќи да им укаже на нивното погрешно однесување.

ИСКУСТВО ОД ПРИМЕНА НА АКТИВНА МУЗИКОТЕРАПИЈА ВО 
НЕВЕРБАЛНАТА КОМУНИКАЦИЈА ЗА СОЦИЈАЛНА ИНТЕГРАЦИЈА

Невербалната комуникација и активната музикотерапија, во најчести случаи, 
се користи во понапред споменатото Хигаши училиште во Јапонија, со тоа што кај 
одредени деца кои покажуваат специфичен талент за музика, учењето на свирење 
на различни музички инструменти им овозможува да формираат  т.н. џез група и да 
свират на најразлични манифестации кои што ги подготвуваат децата во текот на 
годината (мора да се напомене дека голема примена има и на Сузуки методот, во 
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работата со надарените деца за музика). Се смета дека овие активности се многу 
значајни бидејќи го потикнуваат нивниот развој, самодовербата, одговорноста 
и меѓусебната соработка; a со тоа се овозможува полесна социјализација и 
интеграција на децата со аутизам во околната здрава средина. Јапонските 
методи на образование на аутистични деца се разликуваат од Европските по тоа 
што со претходно стекнатите академски вештини во индивидуалната работа со 
нив (во текот на две до три години) постепено ги интегрираат помеѓу здравите 
деца по пат на социјална интеграција, преку заеднички организирани претстави 
и уметнички активности, излети и патувања. Дури кога децата со аутизам ќе 
постигнат задоволително ниво на самопомош и адаптација во група, започнуваат 
постепено да се вклучуваат во училиштата со здрави деца.

Здравите деца претставуваат стимул за раскинување на одбрамбениот 
плашт околу децата со аутизам (комуникативна циста) и создаваат услови кај 
аутистичните деца со веќе достигнато одредено ниво на приспособеност, да 
им пристапат и да се стабилизираат, а понатаму во комуникацијата со нив, да го 
развијат и својот говор. Мора да се истакне дека ниту здравите, ниту аутистичните 
деца не смеат да бидат жртвувани во името на главната цел за социјална 
интеграција на аутистичните деца. Принципот на социјална интеграција треба 
да се прифати како основа за развој на аутистичните деца и идеална средина за 
развој на здравите деца, кои стануваат побогати со човечки квалитети.

ЗАКЛУЧОЦИ
1.	 Користењето на невербални техники на комуникација (музички, 

ликовни и фискултурни вештини) ги охрабрува промените во начинот 
на комуникација кај децата со аутистични особини и истовремено 
ги олеснува соодносите во семејството; со што се разбива т.н. 
комуникативна циста.

2.	 Соработката на родителите во сите третмани за подобрување на 
однесувањето на аутистичните деца, а особено во третманите на 
музикотерапија, се од непроценлива важност за надминување на 
голем број потешкотии кај детето и воспоставување и зацврстување на 
нарушената врска со мајката и со целото семејство во целина.

3.	 Активната музикотерапија, олеснувајќи ја комуникацијата на децата со 
аутистични особини од една страна, а од друга страна овозможувајќи 
им истакнување на специфичниот талент за музика (кај некои од нив); 
ја олеснува социјализацијата и адаптацијата на овие деца во околната 
средина како основа за нивен развој и како средина за развој на 
здравите деца,побогати со хумани квалитети.
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М-р Елена Златева

СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ АДАПТАЦИЯ ЛИЦ – 
УЧАСТНИКОВ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ

Аннотация: За последнее время во всём мире участились экологические 
и природные катастрофы, вооруженные межнациональные, межрегиональные, 
межконфессиональные конфликты и террористические акты. В связи с этим 
остро встала проблема социально-психологической адаптации лиц, побывавших 
в экстремальных условиях и военных действиях, а также оценки возможности 
сохранения их психологического здоровья и работоспособности. Лица, 
получившие подобный жизненный опыт нуждаются в особом подходе при 
реабилитации и адаптации к новым изменившимся условиям мирной жизни. 
Цель данной статьи - рассмотреть научные и практические знания о природе, 
механизмах возникновения и проявления посттравматического синдрома.

Ключевые слова: социально-психологическая адаптация, стресс, 
психологическое здоровье,экстремальная ситуация, посттравматическое 
стрессовое нарушение, военный синдром.

SOCIO-PSYCHOLOGICAL ADAPTATION OF PERSONS
PARTICIPATING IN HOSTILITIES

Abstract: In recent times, natural disasters, armed inter-ethnic, inter-regional, 
inter-confessional conflicts and terrorist acts have become more frequent all over 
the world. In this regard, the problem of the socio-psychological system of persons 
who have been in extreme conditions and military operations, as well as assessing the 
possibilities of preserving their psychological health and working capacity, became 
acute. Persons who have received such a life experience need a special approach to 
rehabilitation and breaking into the new changed conditions of a peaceful life. The 
purpose of this article is to review scientific and practical knowledge about the nature, 
mechanisms of occurrence and manifestations of post-traumatic syndrome.

Keywords: socio-psychological adaptation, stress, psychological health, extreme 
situation, post-traumatic stress disorder, military syndrome.

Проводимые в этой области исследования показывают, что у людей, 
побывавших в экстремальных ситуациях, возникают посттравматические 
стрессовые нарушения. Явления, вызывающие подобные нарушения имеют 
достаточно широкий спектр и охватывают множество ситуаций при которых 
возникает угроза физическому здоровью, жизни близкого или собственной жизни. 
Развивающиеся после пережитой психотравмы нарушения вызывают стойкие 
личностные изменения у людей, непосредственно переживших стресс, а также 
у очевидцев, членов семей пострадавших, и влияют на все уровни человеческой 
жизни ( личностный, межличностный, социальный и физиологический). 

Посттравматические стрессовые нарушения приводят к формированию 
специфических семейных отношений и особых жизненных сценариев. 
Психологический шок, психологическая травма и последствия связанные с 
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ними определяют дальнейший жизненный настрой переживших экстремальную 
ситуацию. Таким образом, психологическая реабилитация и социальная 
поддержка являются основным направлением работы с данной категорией 
населения.

Пребывание в экстремальных условиях воздействует на человеческую 
психику стресс-факторами повышенной интенсивности. Длительность их 
воздействия способствует возникновению изменений в психике и снижением 
эффективности  в обычных условиях. По результатам, собранных военными 
медиками и психологами, работающими в местах  чрезвычайных ситуаций, 
особенности жизни в боевых и экстремальных условиях приводят к тому, что 
социальное поведение индивида после возвращения к повседневной мирной 
жизни характеризуется кризисами. Например, уволенные в запас участники 
боевых действий сталкиваются с кризисом идентичности – утратой целостности 
и веры в свою социальную роль. Многие теряют интерес к общественной жизни и 
собственным жизненно важным проблемам. Часто отмечается утрата способности 
к сопереживанию. После возвращения в мирную жизнь  военнослужащие ни 
как не могут адаптироваться, а психические изменения от пережитого на войне 
иногда приводят к тому, что страх, агрессивность и подозрительность становятся 
постоянными спутниками их жизни.

Отмечено, что процесс адаптации участников боевых действий осложняется 
напряженными отношениями с гражданским населением. Это объясняется 
конфликтным поведением ветеранов в социальной среде – нежелание поиска 
компромисса и постоянные попытки решить споры силовыми методами. 
Многим трудно сдержаться, проявить гибкость и отказаться от привычки 
«хвататься за оружие». В повседненвной мирной жизни военный экстремальный 
опыт оказывается невостребованным и такие люди становятся неудобными в 
коллективе своим максимализмом и самостоятельностью.

Согласно мировой статистике среди военнослужащих-участников  
вооруженных конфликтов нервно-психическими расстройствами страдает 
каждый третий раненый или инвалид, а среди участников без видимых 
физических недостатков – каждый пятый. Практически, у всех наблюдаются 
изменения в физическом или психическом состоянии  различной степени. 
Различные психосоматические заболевания начинают проявлятся по прошествию 
нескольких месяцев после экстремальных воздействий: гипертоническая 
болезнь, различные заболевания желудочно-кишечного тракта, общая слабость, 
постоянные головокружения, сексуальные расстройства, нарушения сна и т.д.

Также характерны поведенческие особенности, такие как: эмоциональная 
напряженность и обособленность, повышенная раздражительность, 
агрессивность, беспричинные вспышки гнева, приступы страха и тревоги. 
Отмечаются ночные страхи, навязчивые воспоминания о травмирующих 
событиях. Возникают мысли о самоубийстве, нередко приводящие к реализации 
задуманного. По результатам исследований,  среди ветеранов войны во Вьетнаме 
самоубийством покончили более 50 тыс. ( с момента возвращения войск до 1990 
года).

Синдром посттравматических стрессовых расстройств включает в себя 
следующие основные клинические симптомы:

- Сверхбдительность. Человек пристально следит за всем, что происходит 
вокруг, как будто постоянно ему угрожает опасность. Это постоянное психическое 
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напряжение вызвано боязнью, что нежелательные травматические впечатления 
прорвутся в сознание. Также, это постоянное физическое напряжение, не 
позволяющее расслабится и отдохнуть. Такой высокий уровень бдительности 
требует огромных затрат энергии. Физическое напряжение является защитной 
функцией сознания. От него нельзя избавится, пока не уменьшится сила 
переживаний.

»» Преувеличенное реагирование. При самой незначительной 
неожиданности человек внезапно вздрагивет, бросается бежать, 
кричит, падает на землю, резко оборачивается.

»» Агрессивность проявляется в стремлении решать проблемы с помощью 
применения силового воздействия.

»» Притупленность эмоций. Это проявляется в затруднении установления 
близких и дружественных связей с окружающими.

»» Нарушения памяти и концентрации внимания. Затруднения возникают 
при необходимости сосредоточится, что то припомнить. 

»» Общая тревожность. Это проявление как на физиологическом уровне 
(головные боли, спазмы желудка), так и на психическом (постоянное 
беспокойство, озабоченность, необоснованная боязнь преследования), 
и в эмоциональных переживаниях ( чувство постоянного страха, 
неуверенность в себе, комплекс вины).

»» Депрессия. Проявляется в глубоком отчаянии. Этому сопутствует 
нервное истощение, апатия, отрицательное отношение к жизни.

»» Приступы ярости. Часто, но не всегда, такие приступы возникают под 
воздействием алкоголя, наркотических веществ.

»» Злоупотребление наркотическими и лекарственными средствами. 
Многие начинают злоупотреблять алкоголем, наркотическими 
средствами и курением. При этом среди жертв ПТСР можно выделить две 
группы: те, кто принимает только прописанные врачом лекарственные 
препараты, и те, кто вообще ни чего не принимает.

»» Непрошенные воспоминания. В памяти внезапно воникают страшные 
сцены, связанные с травмирующим событием. Это может происходить 
как во время сна, так и бодрствования. Яркие образы пережитого 
вызывают сильный стресс.

»» Галлюцинаторные переживания. Разновидность непрошенных 
воспоминаний, отличающихся особенной яркостью. Память о 
пережитых событиях, порой, оттесняют на второй план реальные 
события, кажущихся не столь реальными, чем воспоминания.

»» Проблемы со сном (трудности с засыпанием и прерывистый сон). 
Человек боится заснуть и вновь увидеть этот сон. Регулярное 
недосыпание приводит к крайнему нервному истощению.

»» Суицидальные мысли. Крайняя грань отчаяния, невозможность 
поправить свое положение наводит многих участников боевых 
действий на мысли о самоубийтсве.

»» Чувство вины, «вина выжившего». Многие, кто страдает от ПТСР 
усиленно избегают воспоминаний о трагедии и о погибших товарищах.

Все вышеперечисленные особенности следует учитывать при 
реабилитационной работе с участниками боевых действий. 

Значительно влияют на процесс адаптации и индивидуальные особенности 
личности. Каждый человек по-своему реагирует на экстремальные ситуации и 
имеет свои индивидуальные защитные механизмы. Согласно исследованиям А. 
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Кардинера, в зависимости от индивидуальных свойств личности, проявляются 
всевозможные отсроченные реакции - фиксация на травме, типичные сны, 
снижение общего уровня психической деятельности, разражительность или 
агрессивные реакции. 

  В ходе процесса адаптации ветеранов, А.Кардинер и Д.Шпигель указывают 
на три фактора:

1.	 Довоенные особенности личности, его способность к адаптации;
2.	 Реакция на опасные ситуации, где угроза жизни – первостепенный 

фактор;
3.	 Уровень восстановления целостности личности.

По мнению Б.Грина, Д.Вильсона и Д.Линди преодоление индивидом 
психотравмирующего воздействия стресс-факторов зависит от характера 
психотравмирующих событий, индивидуальных характеристик ветерана и 
условий, в которые он возвращается после войны. Взаимодействие всех факторов 
с процессом когнетивной переработки психотравмирующего опыта приводитили 
к психическому напряжению, или к ассимиляции психотравмирующего опыта.

Для участников боевых действий самый опасный период – первое время 
сразу после возвращения из горячей точки. Характер дезадаптивных реакций 
определяется индивидуальными особенностями личности. 

При создании системы социальной адаптации необходимо учитывать 
восстановительный характер адаптационного периода. Переход к мирной 
обстановке – это, в первую очередь, восстановление утраченных социальных 
связей.

Социальная реабилитация направлена на восстановление человека в 
правах, социальном статусе, здоровье, дееспособности. Цель социальной 
реабилитации -  обеспечение социализации личности и восстановление ее до 
прежнего уровня. Задача реабилитации – обеспечение социальных гарантий, 
формирование позитивного общественного мнения и вовлечение в систему 
социальных отношений.

Психологическая реабилитация – помощь личности на всех этапах 
формирования новой системы отношений: от возникновения первичных 
расстройств самосознания в форме негативных значимых отношений до 
формирования позитивных значимых отношений личности к себе  с миром в 
прошлом, в настоящем и в будущем.

Нужно отметить, что большинство участников боевых действий могут 
адаптироваться к условиям мирной жизни, но, по мнению военно-медицинских 
специалистов, полное избавление от боевого посттравматического синдрома 
невозможно. Состояние личности, пережившей боевой опыт, можно улучшить 
только с помощью системы реабилитационных мероприятий, которые должны 
проводиться в комплексе со специальными мероприятиями психологической, 
медицинской, социальной реабилитации, проводимыми профессионально 
подготовленными психологами, медиками и социальными работниками.
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ПРЕДИЗВИЦИТЕ ЗА ИНОВИРАЊЕ И РЕФОРМИРАЊЕ 
НА ПЕДАГОШКИТЕ И НАСТАВНИЧКИТЕ ФАКУЛТЕТИ

Апстракт: Образованието на учителите, воспитувачите и наставниците 
отсекогаш го привлекувало вниманието на теоријата и практиката и општеството 
укажувајќи на темелните вредности кои се трајни и остануваат како моќни 
светилници за наредната епоха. Поконкретно, тие имаат значајна улога во 
развојот и напредувањето на општествените потреби и промени. Тие вредности 
се подеднакво важни за институциите, факултетите, универзитетите, институтите 
и индивидуално за професорите и студентите. Со негувањето на вредностите, 
наставничките факултети вклучувајќи ги и педагошките стануваат моќни 
институции во академската средина. Кога говориме за вредностите не треба да ги 
заборавиме и универзитетите кои ги оценуваат вредностите и при оценувањето и 
напредувањето е показател за успешни промени на факултетите, на постигањата 
во едукацијата и социјалната промоција во општеството, тогаш со сигурност 
можеме да кажеме дека целта на реформата е на сигурен пат и индикатор за 
просперитет на општеството.

Клучни зборови: реформи, иновации, промени, ефикасност, напуштање на 

старата организираност, менување на наставни планови и програми

THE CHALLENGES FOR INOVATING AND REFORMING OF 
THE FACULTIES OF EDUCATION AND PEDAGOGY

Abstract: The education of the teachers and educators has always attracted the 
attention of theory and practice and society by pointing to the fundamental values 
that are everlasting and remain powerful lighthouses for the next epoch. More specifi-
cally, they play a significant role in the development and advancement of social needs 
and changes. These values are equally important for institutions, faculties, universities, 
institutes and individually for professors and students. By nurturing the values, the 
faculties of education and pedagogy, become powerful institutions in the academic 
environment. When we speak about values, we should not forget the universities that 
evaluate the values and when evaluating, the progress is an indicator of successful 
changes in faculties, of achievements in education and social promotion in society, 
then we can safely say that the goal of the reform is certain and is an indicator of the 
prosperity of society.

Keywords: reforms, innovations, changes, efficiency, abandoning the old orga-
nization, changing curricula and programs

ВОВЕД
Наведените сознанија за иновирање и реформирање за промени, согласно 

предизвиците, реформите и искуствата од земјите од Европа и пошироко дава 
до знаење дека треба да се отстрани енциклопедизмот, студирање по пат на 
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слушање како доминантен процес, чии резултати се репродуктивни. Наведеното 
бара реорганизирање на факултетите и осмислување на наставата, односно да 
се организира настава заснована на учење, за учење и истражување. Ваквата 
организираност овозможува образование на оперативни стручни лица кои 
ќе бидат подготвени да се соочат со идеите, предизвиците, проблемите и 
потешкотиите во практиката на едукацијата за иднината. Тоа бара друга 
организираност на учебната година на системот на предметите, начинот на 
изготвување на наставните програми и нивната реализација и друг пристап во 
студиите, адекватен систем на оценување и сл. (С.Ценич,Џ.Дедиќ – 2002:7).

	 За успешно реновирање и реформирање на педагошките и наставничките 
факултети треба да се почитува начелото на индивидуализација што претставува 
потреба и препорака за студентите и професорите што укажува на транспарентност, 
толерантност и меѓусебно почитување и соработка. Таа футуристичка особина на 
академската личност мора да стане субстанцијална категорија за формирање стил 
на взаемност, на хуманистички права на факултетите. (С.Ценич,Џ.Дедиќ – 2002:9).

	
АКТУЕЛНИ ПРАШАЊА ЗА РЕФОРМАТА НА ПЕДАГОШКИТЕ И 
НАСТАВНИЧКИТЕ ФАКУЛТЕТИ

Во изминатите децении, согласно технолошко-информатичката револуција, 
универзитетите од многу земји акумулираат голем број научни информации кои 
на најсовремени видови трансфери, настојуваат да ги применат во живеењето 
и образованието на стручните кадри како неопходни и нужни за поттикнување, 
создавање, одржување мобилен капитал кој е во подем. Тој процес поприма 
транснационални размери и димензии и ги испразнува научните ресурси кои 
заостануваат во 21-от век а со тоа станува јасно дека без знаење, идеи и програми 
и стручњаци кои го промовираат универзитетот не е можно ниту еден народ да 
се вклучи знаејќи дека нашиот научен потенцијал заостанува во фаќањето чекор 
со европските и светските тенденции не само во поглед на деценијата туку и 
повеќе од научниот потенцијал е надвор од земјата во “белиот свет“. Свесни сме 
дека светот се препознава по образованието давајќи шанса на универзитетот 
да артикулираат, иновираат Евро интеграција за развој: согласно потребите на 
општеството без реформи на универзитетот, без осмислена стратегија, научно 
втемелена со осврт на европските и светските искуства.

Кога станува збор за педагошките и наставничките факултети, светските и 
европските искуства се значајни и во голема мера вткаени во темелите на нивното 
постоење при формирањето, напредувањето и реформирањето актуелно е 
прашањето: Како научно образовната сила перманентно да се создаде и како 
истата да ја насочиме и искористиме за добро образование, моќ и просперитет 
на општеството. Кога говориме за моќта на општеството во прв ред мислиме 
на целта и стремежот кон земјите од Европската унија, европските димензии 
на образованието (Лисабонската конвенција, Сорбонската и Болоњската 
декларација 1999г. за Европските знаења на високото образование). (С.Ценич,Џ.
Дедиќ – 2002:10).

Во контекст на наведеното треба да напоменеме дека и Мастрихтскиот 
договор на земјите од Европската унија за стратегија и развој на задолжителното 
основно образование засновано на функционалност, интердисциплинарност 
и технолошките промени – синтези на седумте познати писмености: мајчин и 
странски јазик (обично  англиски) ја чинат целината лингвистичка писменост; 
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математичка писменост; природно научна; општествено хуманистичка; 
технолошко научна; уметничко естетичка; информатичка писменост; што се 
изнесува за реформа на наставничките и педагошките факултети. За реформи и 
промени во општеството и образованието пожелно е да постои свртеност кон 
иднината, научната заснованост, втемелена стратегија од каде земаат современи 
сознанија и искуства од просперитетните општества за обезбедување, иновирање, 
трајност, издржливост и ефективност во процесот на промените. 

Во прилог на напред изнесеното имаат и предизвиците на денешното 
образование кои недвосмислено ги определуваат неопходноста и насоките на 
неговата трансформација. Традиционалната парадигма на образованието ги 
исцрпела своите можности и касни пред науката, новите потреби и поинаквата 
филозофија на образованието (Б.Влаховиќ 2016:5).

Изнесените сознанија укажуваат и даваат до знаење дека промените во 
образованието потребни се преку научни расправи со трибини за досегашните 
движења и тенденции на целокупниот развој до денес. За да се согледаат 
основните потреби и предизвици на образованието како и најновите и идните 
трендови за развој: Голем предизвик денес на образованието претставува, 
забрзаните и радикални промени во сите сфери на животот и работата, а 
промените ја чинат иднината. Како да се одговори на предизвиците е прашање на 
образованието на учителите, воспитувачите, професорите, не помал предизвик 
на образованието и проширувањето на просторот на фондот на научни знаења 
усвоени со научно технолошкиот развој и човековите можности за користење; 
информатиката и информатизацијата дава печат на пост индустриска фаза и инфо 
комуникациските технологии кои ќе бидат се поголем предизвик во образованието 
на учителите и наставниците, односно училиштето и учењето; како проблем 
се јавуваат зголемените потреби со знаења, со научно-технолошкиот процес, 
образованието – учењето некогаш исклучиво на училиштето, денес се шири вон 
неговите граници, образованието – учењето станува перманентно доживотно. 
Технолошкиот процес овозможува да се учи секаде и во секое време; - експанзија 
на мас медиите од различни видови, зголемување на бројот на специјализираните 
списанија, весници, радио станици, ТВ Центри, сателитски мрежи, компјутерски 
системи, интернет и сл. Сето тоа ја менува позицијата на училиштето и семејството 
во воспитанието и информирањето на системот на вредности што и како да 
се делува е голем предизвик за педагошката наука, образовните институции, 
наставниците, воспитувачите и професорите: глобализацијата како појава е 
активна во последните децении и претставува предизвик за образованието. Во 
таквата ситуација се повеќе сме опседнати со глобални проблеми и се усложнува 
проблемот на образованието (комплексно, мултикултурно, мултинационално) 
и многу други различности го отежнуваат неговото поимање, осознавање, 
интегрирање и мисловно подготвен а личност за негово поимање и промени 
во стратегијата на образованието. Во тој поглед образованието се соочува со 
предизвиците како да обезбеди развој на индивидуитетот на секоја индивидуа, 
негово авто самообразование за иднината, слобода на развој, богатство на 
култура и традиција; предизвиците на образованието укажуваат на подготовката 
за иднина и како резултат на тоа го поставува прашањето: како училиштето како 
институција да создаде визија да се дизајнира и организира. Секако постепено 
согласно промените и визијата за она што доаѓа (Б.Влаховиќ 2016:78). 
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ИДНИНАТА НА ОБРАЗОВАНИЕТО
Во голем степен кој го одредува развојот и примената на информатичките 

технологии и постојните достигнувања на технологиите наговестуваат радикални 
промени во училиштето, неговото организирање на наставата и учењето. Новите 
комуникациски системи како и другите чинители создаваат услови за друга 
стратегија на настава, учење и образование. Поконкретно тие произлегуваат 
од претходниот просперитет на современите научни наоди и законитости на 
процесот на учењето. Имено се создаваат услови за интеракција и комуникација 
како процес на дијалог, соработка, учење, учење низ игра, активно учење, 
учење како конструкција, учење како процес на самореализација, медиумите 
како чинители во самообразованието, партиципациите и неговите промени на 
положбата на учениците и промени на положбата на наставниците.

НОВИТЕ ТЕНДЕНЦИИ И КОМПЕТЕНЦИИ НА НАСТАВНИЦИТЕ
За новото образование потребни се наставници, воспитувачи, професори, 

професионалци со нови компетенции, знаења вештини, способности и со нова 
филозофија на образованието. Наставникот мора постојано да се усовршува 
за успешно активирање и мобилизирање на учениците на нивниот развој, 
саморазвој, самоафирмирање, креативниот потенцијал на учениците. Од 
сознанието и искуството на системите од развиените земји, усовршувањето е 
неопходно и ќе опфаќа повеќе науки и дисциплини, а не формално туку практично, 
бидејќи усовршувањето е регулирано со закон од елаборатот за отварањето на 
педагошките факултети (Н.Петров 1995:18 и 32)

Со други зборови, усовршувањето на наставниците, воспитувачите и 
професорите, мора да биде континуирано, перманентно согласно новите 
сознанија, тенденции, науката и дисциплините од когнитивната психологија, 
креативните стилови на учење и вештини на размислување и учење како треба 
да се учи и сл. (Дејвис 1999). Наведеното укажува и дава до знаење од нужноста 
и потребата од формирање на посебно тело, институт како што е наведено во 
елаборатот за основање на педагошките факултети со одделение за истражување 
и издавачка дејност не во надлежност на БРО кое е стручен орган под надлежност 
на МОН (Н.Петров 1995:33-35).

	
ФЛЕКСИБИЛНИ ПЛАНОВИ И ПРОГРАМИ

Новите компетенции и професионализмот овозможуваат квалитетно 
образование, а за квалитетно образование потребни се трансформации од 
традиционалните наставни планови и програми на педагошките и наставничките 
факултети, односно структуирање на флексибилни наставни планови и програми 
при што ќе дојде до израз креативноста. Со други зборови кажано, програмите 
ќе се ослободат од непотребните фактографии за да дојдат до израз креативните 
содржини кои го поттикнуваат развојот на повисоките ментални процеси и 
вештини за решавање на проблеми, критичко размислување и креативно учење. 
Ваквата поставеност влијае на понатамошното зголемување на флексибилноста 
на наставните планови и програми, не само кај нас што е практика и во повеќе 
земји од Европската унија и пошироко. Со ваквата поставеност се создаваат многу 
можности за иновативен пристап во образованието и учењето.

Флексимата некои содржини и предмети да можат да се учат вон од 
училиштето преку училишен интернет и на други начини. Траењето на часовите да 
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не е фиксно туку променливо. Плановите за научна работа да се прават на циклус 
на образованието и при планирањето да се има во предвид специфичностите на 
средината (Б.Влаховиќ 2016:25-26).

Развојот на педагошката наука и на другите науки, посебно на електрониката, 
инфо-комуникациските технологии отвораат нови можности за напуштање 
на традиционалноста, педагошката пракса, учењето мора да трае колку што 
трае наставниот час, а знаењата можат да бидат достапни 24 часа. Наставата и 
учењето мора да поаѓаат од учениците, нивните можности, интереси и афинитети. 
Активноста на ученикот и неговото учество во знаењето е значаен чинител 
во квалитетот на образованието и развојот на учениците, односно можат да 
достигнат висок степен на индивидуализација и диференцијација во развојот на 
учениците (Б.Влаховиќ 2016:26-27).

Промените во организирањето, концепцијата на училиштето во функција 
на развојните промени, посебно во иновативните промени се значајни за 
стратегијата и иднината на училиштето и училишната средина која треба да биде 
пофлексибилна за промените и новите стратегии.

ПРОМЕНИ СО УПРАВУВАЊЕТО И ВИЗИИ ВО РАЗВОЈОТ
Нема да има понатамошен развој во новините и иновациите во образованието 

без порадикални трансформации во управувањето во образованието. Ова 
сознание и тенденција се понагласено се актуелизира и прифаќа во Европа и 
во светот и врз таа основа ја поттикнува науката, теоријата и практиката да го 
актуелизира прашањето кое се однесува на едукативните институции со нови 
пристапи. Решенијата се базирание во поставувањето на нови критериуми и 
компетенции на директори, менаџери и другите чинители на образованието кои 
ќе се нормираат и дефинираат со легислативата, ќе се диференцираат и ќе се 
сведат на наставнички колегиум, совет на родители, ученичка заедница и месната 
заедница. Ваквата поставеност е присутна во развиените системи во Европа, 
поконкретно Словенија и Хрватска, а во последно време и Србија. Согласно 
изнесените сознанија и искуства од другите земји како раководно управувачки 
кадар во ново време го сметаат за нов дух и капацитет кои ќе бидат предводници 
со визија за развој отворени за промени, коперативни, креативни и фокусирани 
за иднината (Грем 2013).

Денес во интерес на образованието се основаат специјални служби на 
разни нивоа (национално, регионално и локално) кои би предводиле, насочувале 
и истражувале развојните промени во образованието. Овие служби во Европа и 
светот на меѓународно ниво постојат со ефикасност и практичност.

Традиционално важечките критериуми за избор на раководители на 
образовните институции губат смисла од време кога од нив се бара предводење 
на промените во образованието. Успешното предводење на училиштата бара 
нови раководни профили, способни, морални, фокусирани на иднината, со визија 
за развојот на институциите, практиката и за развојот на промените согласно 
тенденциите. Успешното раководење на образовните институции бара нови 
раководни кадри, професионални, морални, фокусирани со визија за развојот на 
институцијата, проактивни, образовани за да ги предводат промените, способни 
за работа за доброто на учениците, родителите, граѓаните и општеството.
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МОДЕЛИ ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ, ВОСПИТУВАЧИТЕ И 
ПРОФЕСОРИТЕ СПРЕМА БАРАЊЕТО НА ВРЕМЕТО И ТЕНДЕНЦИИТЕ

Ако го анализираме концептот на предучилишните институции, основното 
и средното образование, подготвувањето на овој профил на кадри за одржување 
и регулирање на системот на образование претставува барање и одговор на 
некои прашања: Не само каков систем, туку и каков систем на научни дисциплини 
за образование е потребен? Единствен или хетероген едукативен систем 
(педагошките или инженерските, технолошките барања?). Каков модел или 
какви модели на образование на наставници и воспитувачи во светот, Европа 
ќе се земат како идеи за структуирање на најефикасните модели кај нас: Како 
да се искористат искуствата и потенцијалите и предностите кои ги имаме во 
постојниот систем за образование на наставници, воспитувачи и професори како 
капитал во формирањето на новиот систем за образование на наставниците и 
воспитувачите и како да се искористат сопствените искуства во поставувањето 
на нов систем на образование на наставници и воспитувачи: Од реформите на 
соседството, посебно од учителските факултети во Србија кои се трансформираат 
во Педагошки со цел да одговорат на многу предизвици и на многу прашања. Тоа 
би претставувало најрационален начин на создавање наставнички факултети кои 
ќе одговорат на потребите на општеството и индивидуите, граѓаните.

Иновативните педагошки аргументи за можностите за промени на 
наставничките факултети можат да се најдат во доменот на реформите во 
современата теорија и пракса во многу Европски образовни системи. За 
образованието и усовршувањето на наставничките и воспитувачките кадри 
пратењето и уценувањето и успехот на учениците, педагошкото водење и 
организирање и раководење во мали и поголеми групи, индивидуално во 
воспитно-образовниот пристап на учениците ги поттикнуваат даровитите и 
талентираните и сл (С.Целиќ и Џ.Дедиќ, 2003:130).

Согласно изнесените сознанија, тенденции и искуства и видувања за 
третманот на педагошките и наставничките факултети во образованието на овој 
профил на кадри во предучилишното воспитание и образование, основното и 
средното образование, неопходно е да се организира интерфакултетски собир 
со претставници од сите факултети, универзитети и МОН на кој отворено ќе 
се изнесат проблемите и потешкотиите за стручно-научната заснованост на 
наставните планови и програми, согласно современите тенденции, новини и 
иновации за професијата, финансово-материјалните потреби за непреченото 
образование наовој профил на кадри теоретски и практично. Интерфакултетската 
конференција ќе го потврди иновирањето и трансформирањето на постојниот 
систем на образование на наставничките и воспитувачките кадри треба да 
биде насочена кон внатрешната реформа во смисла на оптимализација на 
образованието, целите и задачите, куликуларно програмските содржини, а 
со тоа подигање на нивото и степенот на образованието на партиципиентите 
за формирање творечка креативна личност за живот денес но и за иднина. (Н. 
Петров, 1995:45).
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ЦЕНТАР ЗА ПЕРМАНЕНТНО ПРОФЕСИОНАЛНО ПЕДАГОШКО-
ПСИХОЛОШКО И ДИДАКТИЧКО-МЕТОДСКО УСОВРШУВАЊЕ НА 
НАСТАВНИЧКИТЕ И ВОСПИТУВАЧКИТЕ КАДРИ

Во рамките на движењето за квалитетно образование за 21 век планиран е 
документ под наслов “Зелен документ за образование на учителите во Европа“, кој 
помеѓу другото донесува предлог за можни реформи на образовниот кадар, а со 
тоа и на воспитувачкиот кадар. Тој предвидува широк дијапазон на образование 
кој се поврзува со стручното усовршување и едукациските иновации. 

Реформата треба да се насочи спрема професионализацијата на 
наставниците и воспитувачите која помеѓу другото подразбира и научна основа 
за учењето, подучувањето и истражувачката работа. (Тодоров,2010:5)

Како резултат на актуелноста на проблемот во многу земји во Европа и 
пошироко постојат концепти за стручно усовршување и професионален развој 
на наставниците и воспитувачите, посебно во Европската Унија како европска 
тенденција. Заслужува внимание да напоменеме дека сите Европски земји 
настојуваат да обезбедат квалитетно и континуирано стручно усовршување. Во 
повеќе земји се уочуваат два степена на стручно усовршување: специјализирани 
центри и универзитети, факултети. Поконкретно на факултетите се организираат 
како посебни одделенија кои ја имаат улогата на стручно професионално 
усовршување како што е случај во Холандија, Шведска, Финска или во т.н. 
регионални центри за стручно усовршување во Германија, Австрија, Ирска 
и др. земји. Наведените сознанија укажуваат на тенденцијата дека стручното 
усовршување е нужно и неопходно на напред наведените кадри, не само законски 
да се реализира, туку и практично. 

Согласно напред изнесените сознанија, тенденции, новини и иновации, како 
искуствата од развиените образовни системи на универзитетите и наставничките 
факултети и превземените активности за реформа на високото образование 
и дискусиите кои се водат во институциите и медиите нужно е формирање на 
Центар – Институт во кој ќе партиципираат со свои претставници професори 
професионалци, методичари, методолози и практичари кои ќе дадат прилог 
и придонес за реформите и промените во образованието како и на полето на 
стручното усовршување на наставничките и воспитувачките кадри.

Во состав на Центарот потребно е да постои одделение за научно-
истражувачка работа кои ќе ги следи промените, новините и иновациите и врз 
добиените показатели-резултати ќе се согледа валидноста, ефектот, слабостите и 
пропустите од реформите и промените и стручното усовршување. Од различните 
степени – сфери на образованието и од истражувањата ќе се создадат услови и 
можности за издавачка продуктивна дејност за современите текови во сферата на 
образованието и реформите. За непречено следење, за актуелностите новините и 
иновациите, потребно е да постојат вежбални (предучилишни установи, основни 
училишта, одделенска и предметна настава, средно образование – стручно средно 
образование). Изнесените аргументи ја потврдуваат нужноста од формирањето 
на таква институција, членување на претставници од наставничките факултети 
како и зголемување на фондот на часови на наставно-педагошката практика 
независно од методските вежби и хоспитации, како и стажирање во текот на 
студиите како финален продукт на теоријата и практиката.

Центарот- Институтот треба да постои на некој од наставничките факултети 
каде најмногу се застапени педагошко-психолошките, дидактичко-методските 
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науки, како и литерарно јазичните, природно-математичките, уметничките, 
физичко-здравствените науки и дисциплини кои согласно својата стручност 
и компетентност ќе дадат прилог и придонес за промените, реформите и 
стручно-професионалното усовршување на наставничките факултети. Во состав 
на Центарот, односно Институтот треба да постои и одделение за издавачка 
дејност од теоријата и практиката која во дадениот момент многу недостасува 
на наставничките и воспитувачките кадри и воопшто од образованието на сите 
степени.

ЗАКЛУЧОК
   Во изминатите години многу малку се обрнуваше внимание на научно-

стручното усовршување на воспитувачките и наставничките кадри. Прашањето 
за квалитетното образование на воспитувачите и наставниците е значајно 
суштествено прашање за националната образовна политика и покрај многуте 
истражувања и дебати за квалитетното образование. Патот до кој може да се дојде 
е обезбедување на добри социјални и материјални услови за работа кои ги нема 
нигде, создавање на работна атмосфера и можности за доживотно образование 
и професионален развој на воспитувачките и наставнички кадри. Наведените 
можности овозможуваат доживотно образование, стекнување и развој на нови 
знаења, компетенции и вештини кои ќе овозможат вклопување во концептот за 
образование на децата и учениците за иднина.
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ИНФОРМАТИЧКАТА ТЕХНОЛОГИЈА И 
ОБРАЗОВАНИЕТО

„Технологијата на информациите е, всушност онаа област која со своите 
мостови ќе направи спој меѓу науката и образованието” - Трнавац

Апстракт: Ако некогаш напредокот на една земја првенствено зависел 
од развиената индустрија и производство, денес се повеќе од развојот на 
информатичката технологија е детерминиран и целокупниот развој на една земја 
- првенствено нејзиното производство, стопанство и економија. Но, исто така и 
образованието, зошто развојот на информатичката технологија го овозможува и 
развојот на современата образовна технологија.

Непобитен е фактот дека поради количината на информациите што се 
дистрибуираат до сите нас, денес живееме во вистинско информатичко општество, 
кое Тофлер го смета за III бран во развојот на современот општество. 

Клучни зборови: информатичка технологија, образование,информации, 

современа образовна технологија

INFORMATION TECHNOLOGY AND EDUCATION

“Тechnology of information is actually that field which  bridges   the science and
education” - Trnavac

Abstract: If the progress of a country has ever depended on the level of  its 
industry developed and production, then we can say  that  the overall development 
of a country - its production, economy and industry, is fully determined by the 
development of the information technology. Anyway, we should  not undermine the 
importance of education either, as  the development of information technology affects 
the modernisation of the educational technology greatly.

Due to the amount of information distributed to all of us today, we undeniably,  
live in an information society which is regarded by Tofler as  a III phase of the modern 
society development.

Keywords: information tehnology, education, information, educational 
technology greatly

Во минатото (периодот на I-от бран) кога средствата за масовно информирање 
сеуште не биле познати, сликата за светот се градела од неколку извори: домот, 
училиштето, црквата. Затоа таа слика била оскудна и сиромашна.

Развојот на мас-медиумите е тесно поврзан со индустрискиот развој (II-
от бран). Најпрво се појавува дневниот печат, потоа радиото, па телевизијата, 
со што и количината на информации станува поголема. Средствата за јавно 
информирање стануваат се помоќни, несебично го држат монополот на власт и 
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градејќи го масовниот дух ја остваруваат стандардизацијата на однесувањето која 
сосема одговарала на индустриското општество. Но, со развојот на современата 
цивилизација и почетокот на III-от бран, инфо-сферата доживува таков степен на 
развој што тешко можеше да се предвиди пред само 30 години.

Диференцијацијата на мас-медиумите како карактеристика на инфо-
сферата во современото општество ги зголемува можностите за учење надвор од 
училиштето, односно дома, придонесувајќи на тој начин да се подобри квалитетот 
на наставата и учењето, да си пружи помош на наставниците за поефикасно 
изведување на наставата. Посебно значење на овој план имаат наставната, 
односно образовната и информатичката технологија (компјутерите, интернетот), 
кои денес се сметаат за мошне значајни средства во современата едукативна 
технологија.

Развојот на науката и технологијата, особено информатичките технологии 
и средствата за комуникација, директно влијаат врз образованието,  врз 
содржината, методите и нивната примена во текот на образовниот процес. 
Проблемите во образованието и нивната усогласеност со можностите што ги нуди 
информатичката технологија се непосредни задачи на модерното образование, 
без оглед на економската способност на земјата.

Ако се нагласи важноста на информатичките и комуникациските технологии 
се менува и неговите предности во реализацијата на воспитно-образовниот 
процес, тогаш мора да се разбере дека во нашите училишта и факултети потребно 
е да се направат радикални промени, ако сакаме модерен пристап кон наставата. 
Бидејќи информатичката и комуникациска технологија е еден од најголемите 
потенцијали во областа на образованието, обезбедувајќи можности кои им 
овозможуваат на наставниците во реално време за примена на иновативни модели 
во наставата, а на учениците во исто време им обезбедуваме не само користење 
на индивидуализарана наставата, туку, исто така, употреба на информатичката 
технологија како извор за стекнување  на знаење како и  за поголема количина на 
информации. Тие се, барем кога станува збор за образовниот процес, најголемите 
придобивки на глобализацијата, бидејќи тие иницирале национален интерес во 
нивните земји да ги искористат предностите на информатичката технологија во 
образованието, бидејќи на овој начин и наставниците ,учениците, а и на студентите 
им  овозможува полесен пристап кон наставата содржина.

Со ваков глобален развој, со користење на информатички технологии, 
традиционалната настава го губи овај примат бидејќи најдобрите програми за 
интегративни обуки со користење на компјутерско образование можат да им 
понудат на младите луѓе национален центар преку електронски средства, надвор 
од неа. На пример, најдобрата програма по математика може да биде понудена од 
некоја авиокомпанија која е заинтересирана за образование и настава.

Така, не само што се зголемува квалитетот на образованието туку е 
овозможено „во голема мера да се изедначат можностите за стекнување на 
образование во различни услови, односно во различни делови на земјата, зошто 
кабловската и сателитската телевизија и телевизијата од затворен круг како и 
интернетот овозможуваат пренесување на сите видови информации во сите 
краишта”.

Преку образовната и информатичката технологија „се пренесуваат знаења, 
навики и умеења и се развива личноста во согласност со пропишаните воспитно-
образовни цели и задачи”.
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Со ова уште еднаш се потврдува фактот дека во современото 
општество можностите за самостојно учење се многу разновидни, широки 
и се поневообичаени, благодарение на високиот развој на информатичката 
технологија. Ова пак само по себе го наметнува сознанието за влијанието на овој 
фактор врз современото сфаќање на општото образование.

Но сепак,подготвеноста на денешното училиште, особено на наставниците, 
да ја искористат информатичката технологија е премногу недоволна. За ова, 
секако постојат неколку причини, особено, треба да се  напомене недоволната 
способноста на наставниците да ги користат иновации во наставата и како и  
незадоволителената материјална состојба на многу училишта да ги следат сите 
овие промени. Сепак, иако изолирани, во некои средини постојат можности да 
се користи информатичката технологија во наставниот процес, но овој процес се 
одвива нерамномерно, пред сè, тргнувајќи од економските можности на самата 
земја. Еден од примерите на влијанието на глобализацијата врз образовниот 
систем е Болоњската декларација која инсистира на тесено специјализирани 
практични насоки и занимања кои можат да одговорат на барањата и потребите, 
пред сè, на пазарот, индустријата и производството.

Многу автори истакнуваат дека заради атрактивноста  и привлечноста 
која може да се понуди преку интернет, може да се појави тенденција да во 
наставните планови и програми се воведе некои нови потреби кои може да ги 
потиснат главните содржини на планот на училиштето, кој може  да има и многу 
негативни последици за целиот образовен систем. Затоа Постаман (Poustman, 
1987) предупредува дека кон новата технологија мора да се пристапи критички. 
Ќе парафразираме само некои критички идеи предложени од Поустман, кои 
учениците треба да ги усвојат без оглед на технологијата. Познато е дека за 
секоја предност на информатичката технологија, постојат одредени недостатоци, 
бидејќи една култура секогаш плаќа за цената на технолошките иновации. Новите 
технологии, глобално, никогаш не се дистрибуираат рамномерно до населението,  
така што некои имаат корист од нив, додека пак за други можат да бидат штетни. 
Новите медиуми имаат тенденција да развијат монопол на старите медиуми. На 
пример, телевизијата лесно може да биде штетна за стекнување на знаењето и 
успехот на учениците, бидејќи училиштето се базира на печатен збор и живиот 
збор на наставници. Денес, телевизијата е повеќе штетна отколку што е корисна 
за наставата, а и воопшто за сите нас а посебно за децата. Програмската шема на 
телевизија, ниту во процесот на глобализација, без оглед на економската моќ на 
земјата, не е прилагодена на програмата на училиштето, така што и образовно и 
воспитно може да има негативни последици, особено за учениците од помлада 
возраст.

Влијанието на информатичката технологија во последните децении е се 
поголемо во образовниот процес. Поаѓајќи од целите и задачите на училиштето, 
младите не смеат да и робуваат на информатичката технологија, туку само да 
ги искористат нејзините предности на конструктивен начин. Ако сакаме да ги 
едуцираме младите луѓе за да имаат критична свест и критички да размислуваат, 
тие мора да бидат вклучени во образовната организација на училиштето, со што 
се нагласува размислување од повисок ред и вештини на критичко проценување. 
Училиштата ги покриваат сите области на воспитно-образовната работа и сите 
возрасти на младите луѓе, од предучилишно, основно и средно училиште до 
факултет.
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На глобално ниво, во теоријата на образованието во најразвиените и помалку 
развиените земји, се прават напори да медиумите и најновите електронски 
средства за комуникација продуктивно да се користат во реализацијата на 
образовниот процес. Училиштата мора да им помогнат на младите луѓе да научат 
како конструктивно да ги користат придобивките од информатичката технологија 
во сопственото учење без да станат зависници.

Новите технологии, под влијание на глобализацијата, се шират насекаде 
во светот. Големите корпорации кои се занимаваат со информатичко-
комуникациските технологии, почнаа да ги прошируваат своите пазар и во 
економски неразвиените земји. Во исто време економски неразвиените земји, 
под влијание на овие промени мора да го прилагодуваат и образовниот систем, 
така што училиштата нема да биде само воспитно-образовна институција, 
туку дека училиштето треба  да се трансформира во средина за учење, во 
која наставниците и учениците ќе можат да соработуваат и да ги развиваат 
своите капацитети, инвентивност, иновативност и креативност, прецизно 
користејќи ја информатичката технологија. Од друга страна, пак, на влијанието 
на глобализацијата и информатичката технологија во образовниот процес 
даде поделени  мислења помеѓу политичарите, економистите, филозофите, 
социолозите и научниците од  различни области .За некои, глобализацијата 
претставува напредокот на цивилизацијата, додека за други деструктивна сила 
која го продлабочува јазот помеѓу богатите и сиромашните.

Затоа е многу значајно современото општо образование да биде насочено 
кон оспособувањето на личноста како да учи,како да мисли, како да постапува 
во разни ситуации,како знаењата да ги користи како инструменти,односно 
методи за усвојување на нови знаења.Сето тоа пак,претпоставува промени во 
функцијата,целите и задачите на современото општо образование кое само на тој 
начин може да излезе во пресрет на новите потреби на личноста во информатичкот 
општество.
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ПСИХОЛОШКА ПОДДРШКА КАЈ ЖЕНИ КОИ 
ДОЖИВЕАЛЕ СПОНТАН АБОРТУС

Апстракт: Денот кога жената ќе дознае дека носи нов живот е незаборавен. 
Оваа вест носи голема радост, како за идната мајка, така и за нејзиното семејство. 
Но, за жал, понекогаш, заради најразлични причини, да се случи спонтан абортус. 
Притоа, со жената се работи на средување на физичките, но и уште повеќе на 
психичките последици од спонтаниот абортус.  Во овој труд ќе ги разработам 
најчестите психички појави кои се јавуваат како последици од спонтан абортус, со 
цел, жените кои ќе го искусат ова несакано искуство, да знаат како да се справат 
со загубата и дека е потребно да побараат стручна помош.

Клучни зборови: спонтан абортус, последователна нега, анксиозност, 
депресија

PSYCHOLOGICAL SUPPORT IN MISCARRIAGE

Abstract: The day when a woman finds out that she is carrying a new life, is un-
forgettable. This news brings a lot of joy for the future mother and also for her family. 
But, sometimes, caused by many different reasons, may be happen miscarriage. In that 
case, doctor works for solving the physical issues, but it is also important, to work on 
the psychological issues that are caused by the miscarriage. In this thesis I will refer 
about the most common psychological consequences from the miscarriage and I want 
to point that every woman which suffers from the miscarriage should take a psycho-
logical help.   

Keywords: spontaneous abortion, follow-up care, anxiety, depression

ДЕФИНИРАЊЕ НА ПОИМОТ
Иако дефинициите за спонтан абортус варираат на интернационално ниво, 

сепак,  Светската Здравствена Организација ја дефинира оваа состојба како 
експулзија на ембрион или фетус од утерусот која се случила најдоцна до 23 
гестациска недела и тежина на плодот од најмногу 500грама.

Загуба на рана бременост се дефинира како постоење на празен сакус или 
сакус со фетус кој нема срцева акција и не е постар од 12 гестациски недели.

Постојат различи категоризации на спонтан абортус, со тоа што некој може 
да биде комплетен, а друг некомплетен, односно сеуште да постојат остатоци од 
плодот во утерусот. Постои и уште една форма на т.н. “тивок” спонтан абортус, при 
кој фетусот може да е угинат и неколку недели, но сеуште не е исфрлен од утерус.

Спонтан абортус во рана бременост е најчестата компликација на бременоста 
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во Обединетото Кралство. Епидемиолошките резултати укажуваат на бројка од 
70000-90000 спонатани абортуси во Англија и Велс.

Во зависност од тоа, во која состојба е жената, во која гестациска недела 
се случил, како и од тоа дали спонтаниот абортус е комплетен или не, постојат 
различни опции за физичкиот дел од третманот. 

Полето коешто е многу малку истражувано е психолошкиот третман кај 
жени кои искусиле спонтан абортус. Во последните години, сепак, свеста за 
психолошките последици од спонтаниот абортус е на малку повисоко ниво за 
разлика од порано.

Најчести несакани психолошки појави кај жените кои доживеале спонтан 
абортус се: тага, анксиозност, депресија, изолација, себесожалување.

Неочекуваната и изненадна загуба на плодот претставува трауматично 
искуство, но сепак емоционалната рана од загубата на раната бременост многу 
често не е препознаена од страна на здравствените работници, за што сведочат 
бројните извештаи за незадоволство од последователната нега (follow-up care) 
кај жените. Иако емоционалниот стрес кој следи после спонтаниот абортус 
е значителен и очигледен, на жените не им е рутински овозможено да добијат 
професионална психолошка помош или  последователна нега (follow-up care). 
Се почесто се сретнуваме со изјави и докази од студии кои покажуваат дека 
психолошкиот стрес после спонтан абортус многу често останува непрепознаен 
од страна на медицинарите. Постојат податоци дека само една четвртина од 
жените добиле последователна нега после спонтан абортус, иако овој вид на 
нега бил неисполнета желба на скоро 90% од жените кои доживеале спонтан 
абортус. Голем број на жени изразиле незадоволство и лутина заради фактот 
дека не добиле никаква емоционална поддршка. Резултатите од студиите кои се 
работени на оваа тема покажуваат дека последователната нега кај пациентките 
може да има позитивен ефект при емоционалното прилагодување после загуба 
на плодот ( TKH Chung ;IH Lok, 2014).

Изгледа дека ризикот за развивање на анксиозни симптоми е повисок 
веднаш после случувањето на спонтаниот абортус, а најнизок е 4 месеци после 
тоа. Сепак, механизмот на појавата на анксиозност после спонтан абортус сеуште 
не е доволно јасен (S Klein; D Bolsover; AJ Lee ;DA Alexander; M Maclean; JD Jurgens, 
2007).

Фактори кои го зголемуваат ризикот за развој на психопатологија после 
спонтан абортус се: социо-демографски фактори, историја на претходни ментални 
заболувања, историја на проблеми со инфертилитет или претходни спонтани 
абортуси. 

Значајно е дека оние жени кои претходно страдале од психолошки проблеми 
се поранливи кон развиток на психопатологија при спонтан абортус.

ПСИХОЛОШКО СОВЕТУВАЊЕ
Ефикасното советување ја зголемува свесноста кај жената за 

психосоцијалните услови кои ја зафаќаат темата за нејзиното репродуктивното 
минато и иднина, како и темата за нејзините чувства и емоции кои моментално 
преовладуваат како и справувањето со истите. Најчесто се користи терапија 
насочена кон клиентот која ја подигнува нејзината самодоверба и соочувањето со 
емоциите и мислите кои се појавиле. На прво место, советникот мора да обезбеди 
проток на доверливи информации кои ја обвиваат оваа чувствитела тема. Многу 
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важен дел од оваа терапија е справувањето со стресот и анксиозноста како и 
враќање на самодовербата кај жената.

Советувањето подразбира дека:
»» Жената ќе ги надвладее моменталните емоции и ќе и биде пружена 

соодветна емоционална поддршка.
»» Жената ќе биде правилно информирана за нејзината емоционална и 

физичка состојба.
»» Жената ќе ги разбере можните компликации кои би можеле да се 

појават.
»» Жената ќе може да размислува правилно за нејзиното репродуктивно  

здравје.
Заради тоа што не постои стандардизиран советодавен метод при спонтан 

абортус, најдобро е да се користи програма која е лесна за употреба од страна на 
обучена медицинска сестра-советник, која ќе биде фокусирана на проблемот и 
која ќе биде прифатлива за жените.  Оваа индивидуална програма за советување 
трае само две сеанси, со цел да биде што е можно поприфатлива за жените. Првата 
сеанса обично трае околу 60 минути и се извршува уште додека е жената сеуште 
во болница. Втората сеанса обично трае околу 30 минути, а се изведува после две 
недели од спонтаниот абортус и има за цел засилување односно зацврстување 
на претходно дадените информации, им овозможува на жените да дискутираат 
за нивните чувства и грижи, ги открива можните затскриени и потценети 
предизвикувачи на стрес. Оваа сеанса обично се изведува телефонски, бидејќи 
се смета дека така е попогодно за жените. Медицинската сестра-советник е 
обучена во областа на поддржувачките техники, терапија насочена кон клиентот, 
користи техники за справување со тагата, интерперсонална психотерапија и знае 
да ги идентификува најчестите психијатриски заболувања. Се покажало дека 
поддржувачкото советување на селектиран број на жени кои доживеале повисок 
степен на стрес е вредно за понатамошни истражувања (TKH Chung;IH Lok,2014).

Во студијата која ја работеле (Nikcevic AV1, Tunkel SA, Nicolaides KH.,2002), 
92%  од жените изразиле уверување дека психолошко советување би било 
пожелно за нив, 36% кажале дека сметаат дека би имале бенефит од психолошкото 
советување. Иако жените добиле соодветна медицинска нега, сепак 42% од нив се 
изјасниле дека не им била понудена никаква прилика за да можат да разговараат 
за нивните чувства во врска со спонтаниот абортус.

Студијата покажала дека кај многу голем дел од жените се јавило чувство 
на анксиозност, кај некои се јавиле ПТСР симптоми кои перзистирале најмалку 
месеци после загубата на плодот.

ЗАКЛУЧОК
Иако за спонтаниот абортус или за абортусот воопшто, не се разговара во 

нашето општество, сепак имавме желба барем да ја почнеме темата “што потоа ?” 
и како полесно да се преброди тој период.

Како да не е доволно горчлив фактот дека една жена го изгубила својот 
плод, туку и под голем знак прашалник е ставено и нејзиното понатамошно 
однесување кон себеси и кон партнерот, размислување за повторна бременост, 
губење на самодовербата, појава на анксиозност, депресија и самообвинување. 
Овие симптоми може да бидат транзиторни, но кај некои лица може да 
перзистираат и подолг период, а со тоа и да ја отежнат работата на советувачот 
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или психотерапевтот. Што побрзо се препознаат симптомите, толку подобар и 
побрз ќе биде ефектот од психотерапијата.

За да се ублажат сите овие несакани појави пожелно е и препорачливо секоја 
жена која ќе се сретне со овој проблем да побара стручна психолошка помош. 
Многу важен дел е и воведувањето на реформи во здравствениот систем, негово 
унапредување, кое ќе биде во чекор со најновите светски тредови и резултатите 
од истражувањата, како на пример, воведување на  follow-up care, кои укажуваат 
на тоа дека мора да се стремиме кон промени кои чинат малку, а значат многу.
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ И ПРОБЛЕМЫ 
ПОПУЛЯРИЗАЦИИ НАВЫКОВ ОКАЗАНИЯ ПЕРВОЙ 
ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШИМ СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ.

Аннотация: В статье рассмотрена актуальная проблема недостаточного 
уровня знаний и сформированности практических навыков современного 
общества в области безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях. 
Представлены результаты опроса по выявлению уровня знаний студентов 
университета в вопросах оказания первой и психологической помощи и правил 
поведения в чрезвычайных ситуациях. Предложен комплекс мероприятий для 
решения рассмотренных проблем в условиях высшего учебного заведения. 

Ключевые слова: первая помощь пострадавшему; образование; 
безопасность жизнедеятельности; чрезвычайная ситуация; до психологическая 
помощь; психологическая поддержка. 

PSYCHOLOGICAL ASPECTS AND PROBLEMS OF POPULA-
RIZATION OF SKILLS OF RENDERING FIRST AID TO THE 

VICTIMS AMONG THE POPULATION

Abstract: The article deals with the actual problem of insufficient level of knowle-
dge and the formation of practical skills of modern society in the field of safe behavior 
in emergency situations. The results of a survey on revealing the level of knowledge 
of university students in the provision of first and psychological assistance and rules 
of behavior in emergency situations are presented. A set of measures is proposed to 
solve the problems examined in the conditions of a higher educational institution.

Keywords: first aid to the victim; education; life safety; emergency; before the 
psychological help; psychological support.

В России в настоящий момент под влиянием ряда причин остаётся актуальна 
проблема не достаточное обучение населения основам оказания первой помощи 
людям, пострадавшим в чрезвычайных ситуациях.  Кроме того, учитывая тенденции 
современного мира, сопровождающиеся ростом различного рода опасностей, 
таких как терроризм, различные техногенные катастрофы, необходимо 
постоянное совершенствование методик обучения безопасному поведению 
человека. На сегодняшний день практически не существует организованного 
информирования граждан с помощью медиа ресурсов и социальной рекламы, 
посвященной этой теме. А ведь выполняя несложные действия и следуя 
определенным предписаниям, можно сохранить человеку жизнь, оказав ему 
элементарную помощь до прибытия профессиональной медицинской помощи. 
По данным всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), в России ежегодно 
200000 человек гибнет из-за неоказания первой помощи, а 90% случаев оказания 
первой помощи приходится на родных и близких. Статистика служб “скорой 
помощи” многих крупных городов свидетельствует, что смерть пострадавших в 
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чрезвычайных ситуациях по причине повреждений несовместимых с жизнью 
составляет 10-15% от всех смертельных исходов, а 80% гибели людей происходит 
из-за вовремя не оказанной медицинской помощи.

В проведенном нами опросе по выявлению уровня знаний, умений и навыков 
студентов института психологии и образования Липецкого государственного 
педагогического университета им. П.П. Семенова-Тян-Шанского в области оказания 
первой помощи пострадавшему и правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, 
было выявлено, что из 386 студентов дневного отделения: 65,3% студентов первого 
курса и 81,2% старшего курса знают единый номер вызова экстренной службы с 
мобильного телефона; алгоритм оказания первой помощи человеку, знают 54,0% 
первокурсников и 62,0% старшекурсников. Если проанализировать действия 
по вопросам оказания до психологической помощи, 71,6% студентов первого 
курса не знают,  как помочь человеку с острой психологической реакцией. На 
старших курсах, особенно после освоения дисциплины «Психология кризисных 
ситуаций» процент студентов, которые овладели этими знаниями, повышается 
с 28,4% до 53,0%. Особенно хочется отметить, что у студентов нашего института 
есть возможность отрабатывать практические навыки в созданных спасательным 
отрядом «Лига спасения» условиях.

Как показывает практика, у большинства людей не имеется необходимых 
знаний в области оказания первой помощи пострадавшим, а если они есть, то 
их явно не достаточно. Осложняют ситуацию и различные психологические 
барьеры, возникающие при необходимости оказания первой помощи. Согласно 
проведенному психологическому исследованию Астапчук Н.Ю., выяснено, что 
среди основных психологических препятствий, которые могут возникнуть у 
студентов при оказании помощи, выявляются следующие: 

»» боязнь навредить своими непрофессиональными действиями 
пострадавшему – 46%, 

»» боязнь заразится различными инфекционными заболеваниями – 18%,
»» неуверенность в своих силах –16%,
»» боязнь юридической ответственности – 12%,
»» нежелание брать ответственность за чужую жизнь – 8%.[1]  

И это еще не все, часто бывает так, что у людей, попавших в чрезвычайную 
ситуацию, возникают острые психологически реакции, самыми опасными из 
которых являются истерика и агрессия, так как  они могут распространяться и 
приобретать массовый характер. Мировым психологическим сообществом 
и обществом Красного Креста уточняется, что под первой психологической 
помощью следует понимать «оказание гуманной, заботливой и сострадательной 
поддержки, обращенной в первую очередь к насущным практическим 
проблемам и потребностям». Далее следует, что «первая психологическая 
помощь — это доказавший эффективность подход к оказанию содействия 
населению, пострадавшему от чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия 
или травмирующего события. Оказание первой психологической помощи строго 
следует принципу «не навреди»»[3].

В нашей стране система обучения первой помощи проводится в условиях 
школы, средних и высших заведений, в рамках прохождения таких дисциплин 
как основы безопасности жизнедеятельности и основы медицинских знаний. 
Навыки оказания помощи пострадавшим с острыми психологическими 
реакциями и самопомощи не включены в полном объеме в данные программы. 
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Важность этой проблемы подчеркивает руководитель Центра экстренной 
психологической помощи МЧС России Юлия Шойгу: «Оказание первой помощи у 
нас практически нигде не преподаётся. Например, существует более 20 учебников 
ОБЖ, и информация в них указана разная, зачастую с ошибками. Более того, 
ошибки бывают даже в олимпиадах по этому предмету. Теоретические знания 
безопасности не всегда подкрепляются умениями, нет практических навыков 
оказания первой и психологической помощи пострадавшему и правилам 
поведения в чрезвычайных ситуациях».

Возможные пути выхода из сложившейся ситуации предлагает группа ученых 
кафедры «Безопасность жизнедеятельности» Сибирского государственного 
университета путей сообщения, которые предлагают для повышения уровня 
знаний в области безопасности, во время обучения граждан комплексно решать 
следующие задачи: 

»» расширить циклы посвященные изучению первой помощи и алгоритму 
поведения в чрезвычайных ситуациях; 

»» проводить больше практических занятий, приближенных к реальным 
условиям чрезвычайной ситуации, что позволит отрабатывать навыки 
адекватного поведения и, возможно, снизит вероятность проявления 
психологических барьеров в критических условиях; проводить 
учебные тренировки; 

»» разработать памятки – руководства к действиям студентов и 
сотрудников в случае чрезвычайной ситуации[2]. 

МЧС России и  Центром экстренной психологической помощи МЧС России 
для устранения проблемы и популяризации знаний были разработаны памятки 
для населения: «Оказание первой помощи пострадавшим. Практическое пособие» 
и «Экстренная до психологическая помощь. Практическое пособие». Сегодня они 
переведены уже более чем на 30 национальных  языков нашей страны.

Среди студенческой молодежи попробовать решить эту проблему призван 
Всероссийские соревнования “Человеческий фактор”, которые проводятся 
не только для привлечения внимания к проблеме, но и с целью наполнения 
информационного пространства мотивационными информационными 
материалами по теме оказания первой помощи и психологической поддержки. 
Инициатором соревнований выступил Центр экстренной психологической 
помощи МЧС России  рамках проекта «Научись спасать жизнь!» Впервые 
состязания прошли в 2014 году. Тогда в них приняли участие команды студенческих 
добровольческих отрядов профильных вузов МЧС России. А в 2016 году к ним 
присоединились студенты других вузов.

Мы остановимся на анализе нашего опыта участия в данных соревнованиях, 
который считаем полезным для распространения. 7 февраля 2018 года  в Главном 
управлении МЧС России по Липецкой области стартовал первый областной этап 
Всероссийских соревнований «Человеческий фактор 2018. На первом этапе   
конкурса студентам было необходимо максимально быстро и правильно ответить 
на блоки вопросов, касающихся основных правил оказания первой помощи 
и допсихологической поддержки пострадавшим в чрезвычайных ситуациях. 
Первое место по Липецкой области заняла команда Липецкого государственного 
педагогического университета им. П.П. Семенова-Тян-Шанского «Лига спасения», 
которая отправились на второй этап соревнования, который проходил в 
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России.
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Соревнования состояли из трех ступеней, на которых оценивалась не 
только теоретическая подготовка участников, но и практические навыки 
оказания первой помощи и психологической поддержки, а также умение 
передать эти знания другим людям. Для создания обстановки максимально 
приближенным к возможным чрезвычайным обстоятельствам были привлечены 
специально подготовленные статисты, достоверно демонстрирующие признаки 
реакций и состояний, при которых необходимо оказывать помощь. На этом этапе 
оценивала подготовку участников судейская бригада, в состав которой вошли 
квалифицированные специалисты, имеющие большой опыт работы в области 
медицины и психологии. Второй этап начался с тестирования по вопросам 
первой и психологической помощи, где проверялись наши теоретические 
знания по данной теме. Далее компетентными судьями оценивались наши 
навыки в созданной чрезвычайной ситуации, и финальным этапом был конкурс 
капитанов, в котором лидеры команд должны были проявить свою смекалку и 
продемонстрировать знания. Важным фактором этих соревнований является 
то, что в них никто не чувствует себя проигравшим. Каждый участник получает 
полезный опыт для себя и возможность делиться им с другими. Таким образом, мы 
на личном примере убедились, что эти соревнования направлены на пропаганду 
среди молодёжи культуры безопасного поведения в кризисных ситуациях, а 
также совершенствование знаний и навыков в области оказания первой помощи 
и психологической поддержки при несчастных случаях, травмах, отравлениях и 
других состояниях, угрожающих жизни и здоровью людей.

Подводя итог всему вышесказанному, следует отметить, что проблемы 
в информировании и обучении навыкам первой помощи пострадавшим в 
чрезвычайных ситуациях действительно существуют и не только в нашей стране, 
как показывает опыт спасательных операций. Опираясь на данные научных 
исследований и опыт взаимодействия специализированных учреждений по 
спасению жизней, таких как МЧС, гражданская оборона Российской Федерации 
с различными образовательными и профессиональными организациями по 
пропаганде и освоению навыков, можно прогнозировать положительную 
динамику в решении поставленной нами проблемы. Следует отметить, что наш 
опыт может быть использован и принести пользу в борьбе с угрозой безопасности 
населению других стран.
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ДОВЕРБАТА ВО ПОМОШНИТЕ ЛЕКОВИТИ СРЕДСТВА И 
НИВНОТО ДЕЈСТВО

Апстракт: Луѓето уште од античко време биле запознаени со бенефитот по 
здравјето од користењето на билките кои ги собирале од најблиската околина. 
Интересен е податокот, дека иако нашите предци повеќето не биле образовани, 
сепак многу добро знаеле кое растение кога се собира, кој дел од растението има 
активни компоненти, односно кој дел се користи како дрога, како да се суши, и 
во која доза да се употреби растението. А, што е најважно, верувале во негово 
лековито дејство.

Клучни зборови: лековити средства, здравје, дејство

HAVING FAITH IN HERBAL REMEDIES AND THEIR АCTION

Abstract: People always had known for the excellent health effect from the 
herbs. It is interesting the fact that thеy didn’t have the ability for reading, but they 
were experts for selecting the herbs, and they knew about their health benefit. But, the 
most important of all is that they believed in herbs healing effect.

Keywords: Auxiliary medicinal products, health, effects

Помошните лековити средства- се производи со слабо дејство кои се 
употребуваат традиционално, а се наменети исклучително за орална или 
надворешна употреба, изработени или произведени од супстанции од растително, 
животинско или минерално потекло, со контролиран квалитет и терапевтска 
ефикасност, која не мора да биде и научнно докажана.

Здравје е состојба на целосна физичка, психичка и социјална благосостојба, 
а не само отсуство на болест или на телесни недостатоци.

ТЕОРЕТСКИ ОСВРТ
Лекови, во смисла на овој закон се супстанции или комбинација на 

супстанции наменети за лекување, дијагностицирање или сузбивање на болести, 
односно за спречување, корегирање или модифицирање на физиолошките 
функции кај луѓето или животните.

Лекови, во смисла на став 1 од овој член се:
1.	 Готови лекови-производи со утврден квалитативен и квантитативен 

состав што се произведуваат по индустриски или лабораториски пат, 
согласно со овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон, 
а се ставаат во промет под заштитено или генеричко име, во облик и 
пакување во кое ги ставил производителот.

2.	 Официнелни препарати-производи што се изработуваат врз основа 
на монографија или официнелна проскрипција пропишана со важечка 
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Фармакопеја или други Фармакопеи, и се наменети за употреба кај 
одреден пациент во здравствената органзација.

3.	 Магистрални лекови
4.	 Хомеопатски лекови
5.	 Гранични производи
6.	 Други производи што во смисла на ставот 1 од овој член, ќе ги определи 

надлежниот орган на управата
Помошните лековити средства, во смисол на овој закон, се производи со 

слабо дејство кои се употребуваат традиционално, а се наменети исклучително за 
орална или надворешна употреба, изработени или произведени од супстанции 
од растително, животинско или минерално потекло, со контролиран квалитет 
и терапевтска ефикасност, која не мора да биде и научнно докажана. Ако на 
помошното лековито средство му се препишува терапевтско дејство, истото се 
осначува со “традиционално се употребува” за.

Помошни лековити средства, во смисла на ставот 1 од овој член се : чаеви, 
мешавини на чаеви, пудри, екстракти, тинктури, раствори за леќи, масти и креми, 
било кој препарат изработен со концентрирање, фракционирање, екстракција 
или пурификација, како и други производи определени од надлежниот орган на 
управата, согласно со ставот 1 на овој член, на кои им се препишува терапевтско 
дејство.

Помошните лековити средства се изработуваат во согласност со 
проскрипциите содржани во важечката Фармакопеа, како и други прифатени 
Фармакопеи. За помошни лековити средства не се сметаат производите 
изработени од опојни дроги, производите од синтетско потекло, односно смеси 
на активни супстанции од природно и синтетско потекло.

ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО
Со цел да се стекнеме со општи сознанија за влијанието на помошните 

лековити средства врз здравјето на луѓето, редовноста и начинот на користење и 
типот на информации што ги заинтересирале за нивно користење.

ПОПУЛАЦИЈА И ПРИМЕРОК
Популација, во овој случај се пациенти од различна возраст, затекнати во 

ПЗУ “Д-р Мирка”- Битола
Единица на анализа се пациенти затекнати во ПЗУ “Д-р Мирка”- Битола
Пригоден примерок, без случаен избор т.е. испитани беа тие што беа 

затекнати во времето кога беше извршено истражувањето, со дозвола на 
директорот на установата.

ХИПОТЕЗА
Со примената на помошните лековити средства, здравјето кај луѓето се 

подобрува.

МЕТОДИ И ТЕХНИКИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО
Го применивме дескриптивниот метод за прибирање на податоци, кои се од 

квантитативна природа,  нивна обработка и интерпретација за предвидување и 
разбирање.

Испитувањето се реализира со помош на анкета, структуирано интервју. 
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Тестирањето беше спроведено со користење на структуирано интервју со 
кое утврдивме дека:

»» употребата на помошните лековити средства кај населението е честа, 
посебно кога им се препорачани од страна на нивниот лекар.

»» медиумите не влијаат во голема мера врз одлуката на луѓето да почнат 
со користење на помошните лековити средства

»» откако ќе започнат со користење на помошните лековити средства, 
пациентите ги употребуваат редовно.

»» пациентите претпочитаат да користат препарат од одреден 
производител.

»» голем е бројот на пациенти што чувствуваат подобрување на нивното 
здравје при користењето на помошните лековити средства.

ОБРАБОТКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ
Резултатите беа обработени бројчано, процентуално и графички. Според 

нив, ја увидовме корисноста од употребата на помошните лековити средства.

Анализа и интерпретација на резултатите:
»» Според предметот на истражување, собраните податоци од анкетата и 

структуираното интервју кои беа спроведени, се потврди хипотезата 
дека помошните лековити средства имаат значајно влијание врз 
здравјето на испитаниците

»» Се работи за истражување кое е извршено, со цел да се разбере општото 
мислење на затекнатите пациенти за тоа :“Колку помошните лековити 
средства помагаат во подобрувањето на здравјето на луѓето?”

»» Преку анализата и интерпретацијата на податоците добиени од 
истражувањето, се увиде дека има големи разлики кај испитаниците во 
врска со помошните лековити средства и нивното користење.

ЗАКЛУЧОК
Се прифаќа хипотезата: “Со примена на помошните лековити средства, 

здравјето се подобрува.”
Испитаниците истакнаа дека, користејќи ги препаратите од овој вид, 

почувствувале зголемена виталност, повисоко ниво на енергија, подобрување на 
имунитетот, како и тоа дека исчезнале одредени тегоби поврзани со здравјето. 

КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА
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ОСОБИНИТЕ НА ЛИЧНОСТА И ПОЈАВАТА НА 
АЛКОХОЛИЗАМ КАЈ ЛИЦА ОД ЖЕНСКИ ПОЛ ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

АПСТРАКТ: Проблемот на алкохолизмот кај лицата од женски пол со 
целата специфичност и деструктивните импликации од секој аспект поради 
прогресивното зголемување во светски рамки укажува на својата сериозност. 
Промените со текот на времето, стресот кој го носи со себе модерното живеење 
во корелација со личноста на жените придонесуваат за различен начин на 
справување со животното секојдневие. Дел од нив спонтано стануваат стануваат 
алкохоличарки. За првичното посегнување и за развојот на алкохолизмот кај 
жените доминантна улога има структурата на  личноста на жената со сите нејзини 
психички карактеристики, а потоа средината и низа други фактори.

Клучни зборови: личност, особини на личност, алкохолизам, алкохолизам 
кај жени.

PERSONALITY TRAITS AND ALCOHOLISM IN FEMALE IN-
DIVIDUALS IN REPUBLIC OD MACEDONIA

ABSTRACT: The problem of alcoholism among female persons with all the speci-
ficity and destructive implications in every aspect because of the progressive increase 
in the world indicates its seriousness. Changes over time, the stress it brings modern 
living correlated with the personality of women contribute to a different way of dea-
ling with animal everyday. Some of them become spontaneously become alcoholic. 
For initial grabs and the development of alcoholism in women plays a dominant role 
structure of the personality of the woman with all her physical features, then the mi-
ddle and many other factors.

Keywords: personality, personality traits, alcoholism, alcoholism in women.

Пиењето на алкохолни пијалоци и проблеми кои се појавуваат со тоа 
прекумерно пиење во текот на развојот на човештвото биле многу почеста 
појава кај мажите отколку кај жените. Сепак, во последно време алкохолизмот 
кај жените се јавува како се поголем проблем во светски рамки. Се претпоставува 
дека бројот на жени алкохоличари расте со поголем интензитет отколку вкупниот 
пораст на бројот на алкохоличари.

Алкохолизмот кој се појавува кај жените алкохоличари има одредени 
специфични карактеристики, кои во најголема мера се однесуваат првенствено 
на причините за појава на алкохолизам. Истражувањата покажуваат дека постојат 
многу причини за прекумерно пиење кај жените, а причините за настанување на 
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алкохолизмот како болест се многу сложени. Во повеќето случаи, алкохолизмот кај 
жените се јавува како резултат на примарни невротични нарушувања, со повеќе 
значајни симптоми на анксиозност. Чести наоди се дека, кај жените пиењето често 
е само “вентил” или олеснување на личните конфликти и напнати ситуации. Во 
најголемиот број на случаи алкохолизмoт кај жените е симптоматски, што значи 
дека тој е само знак на некои други нарушувања и проблеми . Од големо значење 
се истражувањата кои се потрага по особини на личноста кои играат улога во 
развојот на зависности и истите се важни за пошироката борба против зависноста, 
како во превенцијата, така и во терапија. Специфичноста на алкохолизмот кај 
жените е одредена и со голем број на културно-историски и социо-економски 
фактори. Во појавата и развојот на алкохолизмот кај жените доминантна улога 
има личноста, со сите нејзини карактеристики, а потоа се средината и начинот на 
живеење.

Алкохолизмот претставува болест-зависност од алкохолни пијалоци. 
Таа зависност се манифестира преку силна желба за пиење алкохол, губење 
на контрола при внесување на алкохол, симптоми на физичко повлекување и 
зголемена толеранција на алкохол . Во медицински контекст, алкохолизам се вели 
дека постои кога се присутни два или повеќе од наведените услови:

»» Лицето пие големи количини во текот на подолг временски период, 
»» Лицето има тешкотии во намалување, контрола на внесот на аклохолот
»» Лицето е под дејство  на алкохол во голем дел од времето, 
»» Лицето алкохолот  силно го посакува, 
»» Лицето под дејство на алкохол не ги исполнува обврските, 
»» Под дејство на алкохол кај лицето се јавуваат низа социјални проблеми, 
»» Под дејство на алкохол кај лицето се појавуваат низа здравствени 

проблеми, 
»» Под дејство на алкохол кај лицето се случува повлекување
»» Кај лицето под дејство на алкохол се случуваат низа ризични ситуации 

кои вклучуваат пиење и возење или небезбеден секс меѓу другите. 
Генерално земено женскиот пол е почувствителен на алкохол, и со поголеми 

штети од алкохолот од физички и менталните аспект за разлика од мажите. 
Освен на самата личност, алкохолизмот во голема мера влијае и на односите во 
семјството и секако се рефлектира и во поширокото општествено окружување. 
Двата фактори на животната средина и генетиката се поврзани со појавата на 
алкохолизам со приближно половина од ризикот се припишува на секој од нив. 
Високото ниво на стрес, анксиозност, како и евтините и лесно достапни количини 
на алкохол го зголемуваат ризикот. 

Особините на личноста и зависноста се однесуваат на одреден збир на 
карактеристики кои го прават поединецот предиспониран за развој на зависност. 
Ова се однесува на претпоставката за тоа дека постојат заеднички елементи 
меѓу луѓето со зависности што се однесуваат на особините на личноста. Луѓе 
кои се зависници се карактеризираат со: физичка или психолошка зависност, 
која негативно влијае на квалитетот на нивниот живот. Тие се често поврзани 
со злоупотреба на супстанции. Сепак, луѓето со личност предиспонирана кон 
зависност се со многу поголемо ниво на ризик да станат зависни од коцкање, 
храна, порнографија, работа, алкохол и други зависности. Идентификувањето на 
различни црти на личност кои ги имаат зависниците има можност да помогне во 
долг рок кога станува збор за третман на зависност, стратегии за да се интервенира, 
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и како да се разбие шемата на зависност.
Во последно време на светско ниво, современиот тек на живеење доведува 

до зголемена појава на алкохолизам кај лицата од женски пол. Сериозноста 
произлегува уште повеќе од статистичките параметри кои во последните години 
укажуваат дека бројот на жени алкохоличари расте со поголем интензитет отколку 
вкупниот пораст на бројот на алкохоличари. 

МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕ
Предметот на истражување во овој труд е насочен кон утврдување на 

нивото на особините на личноста кои придонесуваат за појава на алкохолизам и 
нивната поврзаност кај лица од женски пол во Република Македонија, конкретно 
преку истражување на поврзаноста на алкохолизмот кај лицата од женски пол и 
димензијата неуротицизам.

Во научното истражување како генерална хипотеза дефинирана во облик 
на исказ на континуитет се определува: Особината неуротицизам на личноста во 
голема мера е присутна кај зависниците од алкохол од женски пол во Република 
Македонија.

Од операционализираниот предмет на истражувањето се издвојува 
особината на личноста неуротицизам како организмена варијабла од една 
страна и полот поконкретно женскиот пол и алкохолизмот од друга страна. Како 
релевантни варијабли на истражувањето се извоени: возраст/години, ниво на 
образование, место каде живеат, национална припадност.

Научниот метод на истражувањето кој се користи во истражувањето 
согласно предметот спаѓа во категорија на квантитативен тип на истражувања. 
Интенцијата на истражувањето беше со примена на дескриптивен и корелациски 
метод да се утврди застапеност на неуротицизмот како особина на личноста кај 
жените зависнички од алкохол и да се утврди нивна поврзаност.

Од техниките на истражување е применета техниката тестирање, со 
инструмент – Тестот за процена на личноста „Големи пет плус два“  превземен и 
адаптиран соодветно на методолошката рамка на истражувањето. 

Показателите на дескриптивната статистика се однесуваат на фрекфенции, 
проценти, и базични статистички показатели. Корелациски, се примени Пирсонов 
коефицинет на корелација. Добиените индикатори понатаму се аналогно 
интерпретирани.

Собраните податоци со техниката на тестирање на терен од примерокот на 
истражување се соодветно обработени на ниво на дескриптивна статистика со 
помош на програмата за статистичка обработка на податоци SPSS Statistics, ver-
sion 22 и Microsoft Excel. После добивањето на одредени параметри и графички 
визуелни прикази, истите се на адекватен начин протолкувани.

Популација на научното истражување ја сочувуваат лицата од женски пол 
кај кои има појава на алкохолизам во Република Македонија. Според видот, 
примерокот на истражување има карактристики на пригоден примерок, опфатени 
се испитаници од женски пол со дијагностициран алкохолизам кои во моментот 
на истражувањето се институционализирани во ЈЗУ Психијатриска болница 
Скопје-Скопје во одделот за алкохолизам со 7 испитанички и во Здружението на 
Клубови на лекувани алкохоличари на град Скопје  32 испитанички. Примерокот 
на испитаници од женски пол, зависнички од алкохол се на возраст од 38 до 67 
години, при што најчеста средната возраст е 53 години.
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Во однос на нивото на образование, најзастапен степен на образование 
е средното образование. Според местото на живеење најголем дел од на 
испитаничките се од градска средина. 

РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА

Во однос на димензијата неуротицизам како особина на личноста, кај 
испитаничките се добија следните податоци:

Statistics

анксиозност
депресивно 

расположение огорченост оттуѓеност

чувство 
на ниска 
вредност

негативен 
афективитет

N Valid 39 39 39 39 39 39
Missing 0 0 0 0 0 0
Mean 4,1282 4,1538 3,0000 3,8718 4,3590 3,6410
Std. Error 
of Mean ,18064 ,17440 ,18732 ,25499 ,16628 ,16217
Median 4,0000 4,0000 3,0000 5,0000 5,0000 4,0000
Mode 5,00 5,00 3,00 5,00 5,00 4,00
Std. 
Deviation 1,12810 1,08914 1,16980 1,59241 1,03840 1,01274
Variance 1,273 1,186 1,368 2,536 1,078 1,026
Range 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00
Minimum 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Maximum 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
Sum 161,00 162,00 117,00 151,00 170,00 142,00

Во однос на индикаторите на особината на личност неуротицизам, како 
висока реактивност на надворешни загрозувачки стимулуси и тенденциозност 
за доживување на негативни емоции, може да се констатира дека најголем дел 
од индикаторите на неуротицизмот се присутни на високо ниво. Конкретно  
чувството на ниска вредност е присутно на  највисоко на ниво од 4.36,  следува 
депресивното расположение е на високо на скалата од 4.16,  потоа анксиозноста 
е на високо ниво 4.13, оттуѓеност на ниво од 3.87, негативен афективитет на ниво 
од 3.64, огорченоста на ниво од 3.00.
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Димензии на неуротицизам - корелација:
Descriptive Statistics

Mean Std. Deviation N
депресивно расположение 4,1538 1,08914 39
чувство на ниска вредност 4,3590 1,03840 39

Correlations
депресивно 
расположение

чувство на ниска 
вредност

депресивно 
расположение

Pearson Correlation 1 ,306)
Sig. (2-tailed) ,058
N 39 39

чувство на ниска 
вредност

Pearson Correlation ,306) 1
Sig. (2-tailed) ,058
N 39 39

Со оглед на вредноста P < 0,05, се заклучува дека коефициентот на 
корелација е значаен и може да се толкува. Добиената вредноста на Пирсоновиот 
коефициент од 0,306 покажува на поврзаност, што значи дека со постоењето на 
зголемено депресивното раположение кај личноста, постои зголемено чувство 
на ниска вредност кај лицата од женски пол кои се подлегнати на алкохолизам. 
При толкување на вредноста на -0,306 која се движи од   –0,25 до –0,50 упатува на 
слаба поврзаност помеѓу варијаблите.

Генерално од вредностите на корелацијата на димензиите на неуротицизмот, 
може да се заклучи дека меѓу депресивното расположение и чувството на ниска 
вредност кај лицата од женски пол со појавен алкохолизам, иако на слабо ниво, 
сепак постои поврзаност, односно постоењето на зголемено депресивното 
раположение кај личноста, предизвикува постоење на зголемено чувство на 
ниска вредност кај лицата од женски пол кои се подлегнати на алкохолизам.

ЗАКЛУЧНИ   СОГЛЕДУВАЊА
Истражувањето на проблемот на алкохолизмот кај лицата од женски 

пол поради прогресивното зголемување во светски рамки укажува на својата 
сериозност. За развојот на алкохолизмот, со акцент на лицата од женски пол 
доминантна улога имаат особините на личноста. Во однос на индикаторите на 
особината на личност неуротицизам, како висока реактивност на надворешни 
загрозувачки стимулуси и тенденциозност за доживување на негативни емоции, 
може да се констатира дека најголем дел од индикаторите на неуротицизмот се 
присутни на високо ниво. Конкретно  чувството на ниска вредност најчесто е 
присутно на највисоко ниво, следува често застапено депресивно расположение, 
потоа високо ниво на анксиозност, оттуѓеност, негативен афективитет и 
огорченоста. Индикаторот на анксиозност покажува дека кај најголем дел од 
испитаничките зависнички од алкохол, анксиозноста е најчесто присутна на 
високо ниво. Индикаторот на депресивно расположение покажува дека кај 
најголем дел од испитаничките зависнички од алкохол е присутен во највисока 
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мера. Индикаторот на огорченост кај најголем дел од испитаничките зависнички 
од алкохол е присутен на средно ниво. Индикаторот на оттуѓеност покажува 
дека кај најголем дел од испитаничките зависнички од алкохол  е присутен на 
високо ниво. Чувството на ниска вредност покажува дека кај најголем дел од 
испитаничките зависнички од алкохол го поседуваат на многу високо ниво. 
Индикаторот на негативен афективитет кај најголем дел од испитаничките е 
присутно на високо ниво.

Од сето изнесено, може да се сублимира дека постои високо ниво на 
присутност на особината на неуротицизам кај алкохоличарките од женски пол 
во Република Македонија и постои средно ниво на позитивна поврзаност помеѓу 
димензиите на особината на личноста неуротицизам, односно на депресивното 
расположение и чувството на ниска вредност кај лицата од женски пол со појавен 
алкохолизам во Република Македонија. Генерално, може да се заклучи дека 
особините на личноста во голема мера придонесуваат за појава на алкохолизам 
кај лицата од женски пол.
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ИЗАЗОВИ У ИНКЛУЗИВНОМ ОБРАЗОВАЊУ И 
ВАСПИТАЊУ

АПСТРАКТ: Изазов и крајњи циљ инклузије у систему образовања и 
васпитања је социјална интеграција свих за све. Инклузивни васпитно-образовни 
систем треба да обезбеди образовање деце са сметњама/ометеностима у 
редовним школама под равноправним условима, заједно са свом осталом децом, 
и у средини прилагођеној сваком детету. Кроз систем инклузивног образовања и 
васпитања до социјалне интеграције, квалитетнијег живота и менталнг здравља 
особа са сметњама у развоју и особама у ситуацији хендикепа треба ићи корак по 
корак у будућности за будућност. 

Кључне речи: Инклузија, инлузивно образовање и васпитање, социјална 
интеграција, животне навике

CHALLENGES TO INCLUSIVE EDUCATION AND UPBRIN-
GING

ABSTRACT: The challenge and the ultimate goal of inclusion in the education 
system is the social integration of all for all. To achieve this goal should be to establish 
an integrated system of education, health and social protection systems at the natio-
nal level. The inclusive educational system should provide education for children with 
disabilities / impairments in regular schools under equal conditions, together with all 
other children and in the middle adapted to each child. Noting that justified the view 
that growth and development of children with disabilities should have priority in re-
lation to teaching program in the process of their social integration, and that a better 
world in which disability and diversity understand and appreciate.

Keywords: inclusion, inclusive education and upbringing, social integration, 
way of living

Када је редовни школски систем организован тако да деци, без обзира на 
њихове способности, омогући да постану његов интегрални део, уз стварање 
оптималних услова за препознавање и задовoљавање њихових различитих 
потреба, онда се може говорити о инклузивном образовању (1).

Изазов и крајњи циљ инлузије у систему образовања и васпитања је 
социјална интеграција свих за све. Социјалну интеграцију треба схватити као 
намеру да се основни принципи отвореног и слободног друштва реализују у 
савременом друштвеном систему.
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Основне принципе савременог друштва карактерише:
»» социјална правда
»» уважавање различитости и истицање различитости као предности
»» једнака права за све
»» једнакост могућности
»» солидарност 
»» економска независност појединца
»» напредак друштва 
»» квалитетан живот сваког појединца… 

До социјалне интеграције, квалитетнијег живота и менталнг здравља особа 
са сметњама у развоју и особама у ситуацији хендикепа треба ићи корак по корак 
у будућности за будућност кроз систем инклузивног образовања и васпитања.

Инклузивни васпитно-образовни систем треба да обезбеди образовање 
деце с ометеностима у редовним школама под равноправним условима, заједно 
са свом осталом децом, и у средини прилагођеној сваком детету у следећим  
аспектима:

»» техничким
»» организацијским
»» кадровским
»» материјалним условима 

Дакле ове школе треба да карактеиршу:
»» мала одељења
»» едуковани наставници
»» специјализовани наставници
»» персонални асистентни
»» волонтери
»» Едукатори
»» аниматори...

Таква школа треба још да буде:
»» отворена 
»» аутономна
»» креативна
»» умрежена
»» инклузивна
»» кооперативна
»» солидарна
»» прихвата различитости
»» задовољава потребе деце
»» задовољава права деце
»» запошљава 

У вези запошљавања треба истаћи да су могући и пожељни следећи облици 
запошљваља:

»» заштитне радионице
»» социјалне задруге
»» рад у предузећу	

Пут од образовне инклузије до социјалне интеграције потребно је да се 
одвија кроз систем дуалног образовања, тј. применом наученог у школи у пракси, 
а потом и  у свакодневном животу у интеракцији са другима.
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Досадашња искуства и нека од истраживања у вези практичне примене 
система инклузивног образовања и васпитања указала су нам на следеће добре и 
лоше стране овог система у нашем друштву 

ДОБРО
Користи за децу са тешкоћама у развоју: 

»» Развој социјалних вредности, ставова, погледа на свет
»» Подучавање деце како да не буду социјално изоловани (група вршњака 

пружа окружење у којем се уче и вежбају социјалне вештине)
»» Предвиђање и утицај на будуће ментално здравље детета
»» Веће самопоштовање због боравка у редовној групи   

Користи за вршњаке:
»» Прилике за учење о разликама
»» Веће самопоштовање због помагања другима
»» Учење нових социјалних вештина интеракције с децом различитих 

способности
»» Развијање сензибилитета према потребама других и боље разумевање 

различитости
»» Спознаја да појединац може превладати своје тешкоће и тако постићи 

успех
»» Деца би постала толерантнија на различитост и мање склона 

дискриминацији 

Користи за родитеље деце са сметњама у развоју:
»» Сигурност, осећај да њихова деца нису издвојена и од стране друштва 

препуштена сама себи
»» Информације о детету у поредјењу с другом децом
»» Сазнање да дете добија онолико колико је могуће   

Користи за родитеље вршњака редовне популације:
»» Спознаја индивидуалних разлика међу децом 	
»» Добили би шансу да формирају позитивне ставове према деци са 

сметњама у развоју
»» Откривање нових путева и начина за међусобну подршку

Користи за учитеље и наставнике:
»» Поправице се професионалне вештине наставника и професионалне 

компетенције у смислу бољег познавања потреба деце са сметњама у 
развоју и општим развојним потребама деце. 

»» Добијају могућност да комплексније и сложеније приступају послу и да 
на тај начин подигну квалитет наставе 

ЛОШЕ
»» Велик број ученика у одељењима и самим тим немогућност наставника 

да детету са сметњама у развоју пружи одговарајућу пажњу.
»» Недефинисане улоге у смислу ко треба да пружа подршку наставницима. 
»» Неадекватна обука наставника за рад са децом са сметњама у развоју.
»» Недоумица да ли ће због посебног третмана које захтевају деца са 

сметњама у развоју, и прилагођавања наставе њима, остала деца у 
одељењу бити ускраћена.

»» Како ће друга деца да приме у колектив децу са сметњама у развоју, и 
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врло често, страх од реакције родитеља остале деце.
»» Непостоје расположива средстава за финансирање
»» Ннема асистента, персоналних асистента, волонтера, аниматора у 

настави
»» неприпремљености друге деце и њихових родитеља за инклузивно 

образовање 

Родитељи деце са сметњама у развоју због  мањкавости система инклузивног 
образовања и одбацивања деце од других данас не ретко желе наставак 
школовања своје деце у специјалној школи. Да би смо избегли негативне ефекте 
у систему инлузивног образовања и васпитања од користити је поштовати начела 
Квебешке класификације и стремити ка остваривању животних навика које треба 
задовољити у највећој могућој мери.

Квебешка класификација 1999. година: НАСТАЈАЊЕ СИТУАЦИЈЕ ХЕНДИКЕПА

Категорије животних навика које треба задовљити су:
»» исхрана		
»» лична нега
»» Комуникација
»» становање
»» кретање
»» одговорност 
»» живот у заједници
»» образовање
»» посао
»» разонода
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ЗАКЉУЧАК
Може се закључити да постоји општа сагласност са ставом да развој и 

личност имају предност над остварењем наставног плана (3) и да је добар онај 
свет у коме се хендикепи и различитости разумеју, прихватају и поштују. Као и 
да треба уложити велике напоре да би се постигла задовољавајућа социјална 
интеграција свих за све. Да би се остварио овај циљ треба на државном ниву  
радити на интегрисању система образовања, здрвства  и друштвеног сектора. 
Овај вид и виши ниво сарадње мислим не само да би био од користи, већ да је и 
неопходан и незаобилазан услов за успех у процесу деинституционализације и 
социјалне интеграције. 

БИБЛИОГРАФИЈА
1.	 Stainback, S., Stainback, W.:Practical  organization strategies; in: S. Stainback, 

W. Stainback & M. Forest (eds.): Educating all students in the mainstream of 
regular education  (71-87). Baltimore, MD: Paul H. Brookes, (1989).

2.	 Fougeyrollas, P., Cloutier, R., Bergeron, H., Côté, J., Michel, G.: Kvebeška 
klasifikacija, INDCP  / CSICIDH, (1999).

3.	 Хрњица, С.: Дете са развојним сметњама у основој школи, Беорад, 
Учитељски факултет, (1997).
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ПОТРЕБЕ МЕНТАЛНО НЕДОВОЉНО РАЗВИЈЕНЕ ДЕЦЕ И 
МЛАДИХ

АПСТРАКТ: Ментално недовољно развијена деца и млади (као и деце и 
млади са другим врстама хендикепа) имају тежње усмерена ка нормалности 
при чему због присутних разних срединских препрека и снижених могућности, 
као и специфичности у задовољавању својих основних животних потреба имају 
тешкоће у задовољавању истих. Тешкоће у задовољавању основних животних 
потреба, препрека су на путу њихове социјалне  интеграције и препрека су за 
њихов раст и развој и њихово ментално здравље и ментално здравље њихових 
породица. Стога, у циљу птимарне превенције, заштите и унапређење менталног 
здравља и пружања психо-социјалне помоћи и подршке породицама са ментално 
ретардираном децом треба понудити психолошко саветовање.

Кључне речи: ментално недовољно развијена деца, социјална интеграција,   
саветовање

NEEDS MENTALLY RETARDED CHILDREN AND YOUTH

ABSTRACT: Mentally retarded children and youth (as well as children and youth  
with other kinds of disabilities) have a tendency directed towards normality being due 
to the presence of various environmental barriers and reduced opportunities, as well 
as specific in meeting their basic needs have difficulties in meeting them. Difficulties 
in meeting basic needs, obstacles are in the way their social integration and an obs-
tacle to their growth and development and their mental health and mental health of 
their families. Therefore, in order to ptimarne prevention, protection and promotion of 
mental health and providing and psycho-social assistance and support to families with 
mentally retarded children should be offered psychological counseling.

Keywords: mentally retarded children, social integration, counseling.

,,Ми смо сви обични, 
  просечни људи који теже 

  необичним и ретким судбинама
    -   инвалиди су необични људи који  теже

 обичним судбинама просечног човека’‘
Балзак 
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УВОД
Пратећи Балзаков цитати можемо закључити и сложити са констатацијом 

да је код особа са сметњама у развоју, односно ментално недовољно развијене 
деце присутна тежња усмерена ка нормалности и да додамо и то да им је у 
остваривању исте неопходна помоћ и подршка јер су им ограничене могућности 
у задовољавању потреба.

У вези питања везаних за задовољавање потреба деце и младих са сметњама 
у развоју на основу искуства у раду са њима и истраживањима са њима и њиховим 
родитељима добили смо њихове одговоре, тј. њихово мишљење и ставове на 
двадесет постављених питања.

ПИТАЊА И ОДГОВОРИ
1.	 Да ли се потребе ментално недовољно развијене деце и младих 

разликују од потреба  друге деце и младих?
	 НЕ

2.	 Да ли су потребе ментално недовољно развијене и друге деце и 
младих са хендикепом (моторним и сензорним) на адекватан начин 
задовољене на нивоу микросистема у породици, у инсистуцијама 
социјалне заштите, у школи, у групи вршњака?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
3.	 Да ли су потребе ментално недовољно развијене и друге деце и младих 

са хендикепом на адекватан начин задовољене на нивоу мезосистема, тј. 
да ли постоји добра интеракција између породице, установа социјалне 
заштите, школе, групе вршњака?

	 НЕ или НЕ у довољној мери 
4.	 Да ли су потребе ментално недовољно развијене и друга деца и младих 

са хендикепом на адекватан начин задовољене на нивоу егзосистема, 
тј. да ли постоји добра интеракција деце и младих и њихових  породица, 
инсистуција система, министарстава, владе, законодавне и извршне 
власти?

	 НЕ или НЕ у довољној мери 
5.	 Да ли су потребе ментално недовољно развијене и друге деце и младих 

са хендикепом на адекватан начин задовољене на нивоу макросистема, 
тј. да ли  друштво/држава предузима акције у циљу  промене предрасуда 
и стеротипа, односно негативних ставова и односа према овој деци и 
младима и њиховим породицама?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
6.	 Да ли довољно разумемо и прихватамо различитости?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
7.	 Да ли се поштују дечија права ментално недовољно развијене и друге 

деце и младих са хендикепом?
	 НЕ или НЕ у довољној мери

8.	 Да ли смо превазишли проблем изолације ментално недовољно 
развијене и друге деце и младих са хендикепом и њихових породица? 

	 НЕ или НЕ у довољној мери
9.	 Да ли постоји адекватна јавна политика у вези задовољавања потреба 

ментално недовољно развијене и друге деце и младих са хендикепом?
	 НЕ или НЕ у довољној мери

10.	 Да ли јавне личности, професионалци и други грађани нашег друштва 
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постављају јавно и/или приватно питање шта сам данас добро учинио 
за друге?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
11.	 Да ли постоји адекватна материјална помоћ?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
12.	 Да ли има довољно психолошке подршке?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
13.	 Да ли смо уклонили архитектонске баријере?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
14.	 Да ли се медији на одговарајући начин професионално и хумано баве 

проблемима у вези задовољавања потреба ментално недовољно 
развијене и друге деце и младих са хендикепом?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
15.	 Да ли је обезбеђена адекватна здравствена и посебно стоматолошка 

заштита ове деце и младих?
	 НЕ или НЕ у довољној мери

16.	 Да ли смо довољно учинили на заштити ментално недовољно развијене 
и друге деце и младих са хендикепом од злостављања и занемаривања?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
17.	 Да ли имамо довољно знања о сексуалним потребама и њиховом 

задовољавању код ментално недовољно развијене и друге деце и 
младих са хендикепом?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
18.	 Да ли смо постигли довољно резултата на плану инклузивног 

образовања и васпитања?
	 НЕ или НЕ у довољној мери

19.	 Да ли смо обезбедили радна места и одговарајуће радне услове за 
ментално недовољно развијену и другу децу и младе са хендикепом?

	 НЕ или НЕ у довољној мери
20.	 Да ли су ментално недовољно развијена и друга деца и млади са 

хендикепом интегрисана у друштво?
	 НЕ или НЕ у довољној мери

ЗАКЉУЧАК
На основу постављених питања и добијених одговора на постављена 

питања можемо закључити да код ментално недовољно развијене деце и младих 
(као и код  деце и младих са другим врстама хендикепа) постоји тежња усмерена 
ка нормалности при чему су присутне, као шро је наведено, срединске и друге 
ограничене могућности и специфичности у задовољавању основних животних 
потреба. 

САВЕТИ (у вези принципа заштите менталног здравља ментално недовољно 
развијене деце и младих)

1.	 Породице и институције  не смеју да држе ментално недовољно 
развијену децу/младе у изолацији, јер тако им смањују социјалне 
интеракције и тако их додатно чине беспомоћном, несигурном, 
безвољном и пасивном. 

2.	 Породица, школа, установе социјалне заштите и друге институције 
потребно је да уводе децу/младе у реалне ситуације са којима ће се они 
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срести у свакодневном животу. 
3.	 Потребно је да се ментално неразвијена деца/млади уче социјалним 

вештинама,  да се стално подстичу и организују сусрети и дружење са 
децом, младима и одраслима из других окружења.

4.	 Ставове према ментално недовољно развијеним особама не можемо 
мењати само давањем информација о њима другим људима, или само 
организовањем њихових сусрета, већ  комбинацијом ових метода.

5.	 Неопходна је рано откривање (дијагностика), разврставање, лечење и 
обучавање, односно васпитање и образовање деце ометене у развоју, 
као  и њихова  рехабилитација.

6.	 Обука, подстицај развоја и учење треба да почне што раније, јер у 
супротном ментално недовољно развијена деца много ће заостати у 
развоју (до поласка у школу) и неће адекватно реализовати преостале 
способности и потенцијале.

7.	 Стално треба стварати услове за рано образовање и радити на сталном 
подучавању родитеља за обучавање свог детета.

8.	 У васпитању и образовању ментално недовољно развијене деце (код 
куће и у школи) треба да се користе стално награде и избегавају казне. 
У процесу васпитања и образовања треба користи најефективнија 
поткрепљења (поткрепљења која су прилагођена сваком појединцу).

9.	 Свој ментално недовољно развијеној деци, која  имају способности да 
се школују, треба омогућити инклузивни образовни систем.

10.	 Ментално недовољно развијену децу не треба обучавати за посао 
који она не могу добити и радити у отвореној привреди или кућним 
условима.

11.	 Професионално треба (могуће је) оспособити већину ове деце, ако 
не за одређено занимање, онда за одређени радни процес или радну 
операцију и то за она занимања, процесе и операције која постоје у 
отвореној привреди.

12.	 Потребно је формирати што више друштвених служби које се брину 
о ментално недовољно развијеној деци и њиховим породицама. 
Потребно је што више вртића, школа, дневних боравака, заштитних 
радионица, здравствених служби, места за необавезно дружење и 
боравак у току дана, вечери, викендом, за време годишњих одмора. 
Што више служби и организованог рада, то мање захтева за смештај 
ове деце, младих и одраслих у установе социјалне заштите.

13.	 Ментално недовољно развијену децу, младе и одрасле особе  које не 
могу да остану у својим породицама не треба смештати у велике домове 
који су изоловани и географски удаљени од великих градова.

14.	 Услови живота у домовима треба да подсећају на живот у породици. 
Добро решење су куће за заједничко становање, са што мањим бројем 
корисника. 

15.	 Деци, младима и одраслима, смештеним у установе социјалне заштите, 
треба обезбедити редовне посете њихових породица, рођака или 
добровољних посетиоца. Институција добровољних посетиоца - 
субститута такорећи  и не постоји код нас.

16.	 Ментално недовољно развијеној деци и младима треба обезбедити сва 
дечија и људска права.

17.	 Стално треба радити на развоју дететове личности, талената и 
менталитета и физичких способности до њихових крањих могућности.

18.	 Стално треба радити на здравственој заштити, на њиховом физичком, 
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духовном, моралном и социјалном развоју. 
19.	 Ментално недовољно развијеном детету неопходна је  стална помоћ 

како би достигло највећи могући степен независности и социјалне 
интеграције.

20.	 Ако у вредносном систему, васпитањем и образовањем, није 
установљен очекивани однос према сарадњи, давању, помагању, 
дељењу, доброчинству - нека то онда буду вредности од значаја за 
стицање престижних професионалних и јавних функција (М. Krstić, 
2009). 

БИБЛИОГРАФИЈА
1.	 Krstić, M.: Principi zaštite mentalnog zdravlja dece, mladih i njihovih 

porodica u izbeglištvu, Niš, Spektar, (2009).
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ПСИХОЛОШКА ГЛАД, КОНСУМЕРИЗАМ И 
МАС-ИНТРОЈЕКЦИЈА – ДВА МОДЕЛА НА ЖИВОТ

Апстракт: Компаративно излагање на двата модела на живот, егоцентричниот 
и теоцентричниот, и нивното излагање во однос на современите трендови на мас-
медиумската култура.

Дескриптивно-аналитичка студија, со применети три различни модалитети 
и нивната методологија: православна антропологија и психотерапија 
(систематизацијата на духовниот развој и концептот за природен и противприроден 
начин на живот); Трансакциона анализа (теоријата на мотивација – психолошки 
глади, Е. Берн) и Его- психологија.

Отуѓувањето од духовниот селф потенцира психолошка глад. Современиот 
човек ja задоволува како консумент на надворешни стимули преку мас-медиумите, 
при што настанува губење на индивидуалноста и личносните односи.

Клучни зборови: модели на живот, егоцентричен, теоцентричен, 
психолошка глад, природен и противприроден начин на живот, духовен селф, 
мас-интројекција, мас-медиумска култура.

PSYCHOLOGICAL HUNGER, CONSUMERISM AND 
MASS INTROJECTION: TWO MODELS OF LIFE

Abstract: This paper is a comparative analysis of two models of life, the egocentric 
and theocentric one, in regard to the contemporary trends of the mass media culture.

It is a descriptive study which comprises three different modalities and their 
methodology: Orthodox anthropology and psychotherapy (the systematization of the 
spiritual development and the concept of the natural and counter-natural way of life), 
Transactional analysis and Ego psychology.

Man’s alienation from his spiritual self highlights the psychological hunger. 
Contemporary man satisfies it as a consumer of outward stimuli via the mass media, 
which leads to depriving of one’s individuality and personal relations. 

Keywords: models of life, egocentric, theocentric, psychological hunger, natural 
and counter-natural way of life, spiritual self, mass-introjection, mass-media culture.

Според православната антропологија, човекот е детерминиран да го осознае 
Бог. Од овој аспект, тој, како биолошко-психолошки субјект, е некомплетно битие 
и својата целовитост и интеграција ја реализира низ континуиран духовен развој, 
со актуализација на своите духовни потенцијали. Човекот не е ,,енергетски 
самостојно битие, ниту материјално ниту духовно, и нашето вистинско постоење 
зависи од друг енергетски Извор“1. Човекот е создание кое е во синергија со 
Бог, преку Неговите несоздадени Божји енергии. Преку процес на преумување 
(грч. μετάνοια), длабока трансформација на човековата падната природа, во чија 
основа се страстите (нагоните), човекот е детерминиран за обожение. 
1 Митрополит Струмички Наум (2012). Плодоносна девственост. Велјуса, Македонија: Манастир Воведение на 
Пресвета Богородица Елеуса, стр. 94.
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Во православната патристика се дефинираат, главно, два начина на живот: 
природен и противприроден2. Природниот начин на живот на една личност се 
одвива на три нивоа од духовниот развој: очистување на срцето од страстите, 
просветлување на умот и боговподобување, или христијанско совршенство3. 
Ова е моделот на живот што му се нуди на човекот и кој му овозможува, преку 
личносен однос, актуализација на индивидуата во личност.

Од друга страна, светот во којшто живееме нуди дијаметрално спротивни 
опции – световен модел, кој ги фаворизира несвесните шеми на постоење со 
постојано предизвикување на човековите психолошки глади. 

Почнувајќи од периодот на детство, на човекот паралелно му се нудат овие 
два модела на живот: едниот, кој е творба на его и е егоцентричен, а другиот, кој 
природно произлегува од неговата суштина, како духовна предодреденост и 
стремеж на духовниот селф, и е теоцентричен. 

Централна улога во егоцентричниот модел на егзистирање има его и со 
него тесно поврзаниот феномен на нарцизам. Во психолошка смисла, его има 
одбранбена функција за човекот, кој преку нарцизмот овозможува развивање на 
индивидуалниот селф, и понатаму, преку неговите функции на дискриминација 
и тест со реалноста, личноста го доживува сопствениот идентитет и неговиот 
континуитет. Според Виникот, нарцизмот е форма на лажен селф4.

Во современата психологија, егото го дефинираат и како отуѓувачки аспект 
од психолошката суштина – селф. ,,Егото е идентификувачки и алиенирачки аспект 
на селфот; тоа е нашиот сенс за ’ова сум јас‘ и ’она не сум јас‘“5. 

Уште со доаѓањето на свет, а и потоа, со влегувањето во семејниот систем, 
човекот станува центар на внимание и некој кому треба да му се задоволат сите 
потреби. Тоа потекнува од нарцистичките тенденции за кои Фројд смета дека 
се заедничка компонента на човековата психа. Истите се манифестираат како 
примарен нарцизам, при што психолошката енергија, либидо, се инвестира во 
его, и секундарен нарцизам, како регрес кон примарен нарцизам и со цел да 
обезбеди гратификација – задоволство.

Така третиран уште од младоста, во соодветно време, човекот станува 
неспособен да се соочи со реалниот свет. Таму веќе го чека истиот модел на живот, 
само сега воспоставен на глобален план. За да го оствари тој модел, тој треба да 
се судри со многу такви егоцентрични индивидуи – сите желни за световна слава 
и власт, материјални богатства и телесни задоволства. 

Ако личноста се стреми кон постојано задоволување на своите потреби 
за сметка на реалноста, настануваат нарцистички фиксации, кои понатаму 
се утврдувања и основа за психопатологија. Од аспект на православната 
антропологија и психотерапија, тоа одговара на противприродниот начин на 
живот, кој се одвива на три надолни нивоа на душевно и ментално разболување: 
валкање на срцето од исполнување на страстите (контаминација), затемнување 
на умот (когнитивни дисторзии) и идентификација со архетипот на злото, поради 
2	 Свети Марко Подвижник (1997). Добротољубље, I том, Манастир Хиландар, стр. 394; Старец Јосиф 
(1999). Исихастички сведоштва, Водоча, Македонија: Манастир Свети Леонтиј, стр. 40.
3	 `Ιερομόναχος ‘Αρτεμίος Ραντοσάβλιεβιτς (1975). Τό μυστήριον τής σωτηρίας κατά τόν Αγ. Μάξιμον τόν 
`Ομολογητήν, ‘Αθήνα, стр. 165; Wensinck, A. J. (1923). Mystical Treatises by Isaac of Nineveh, Amsterdam, стр. 20; 
Митрополит Јеротеј Влахос (1998). Православна психотерапија. Београд: Образ светачки, стр. 66; 68.
4	 Winnicott, D. W. (1965). Ego Distortion in terms of True and False Self. The Maturational Process and the 
Facilitating Environment: Studies in the Theory of Emotional Development. New York: International Universities 
Press, Inc., стр. 140–157.
5	 Erskinе, R. G. (1988, January). Ego Structure, Intrapsychic Function, and Defense Mechanisms: A Commen-
tary on Eric Berne’s Original Theoretical Concepts. Transactional Analysis Journal, Vol. 18, No. 1.
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трајна своеволна определба кон гревот како отстапување од природниот начин 
на живот.

Во основата на човечката природа се психолошките глади, кои го мотивираат 
неговото однесување. Со нивното проучување, низ долгогодишната клиничка 
работа и опсервација, познатиот психијатар, основоположник на Трансакционата 
анализа, Ерик Берн, овозможил поставување на базата на теоријата на мотивација. 
Човекот е битие кое се стреми кон задоволување на своите психолошки глади и 
на таков начин го воспоставува интрапсихичкиот еквилибриум.

Според Берн, психолошките глади се оние што ја ,,движат индивидуата 
кон социјална акција“6. Севкупното човеково дејствување е поттикнато од тие 
длабоки двигатели, при што тој, како единка, стапува во разновидни и сложени 
интерперсонални релации. Почетокот на истите е контакт и барање стимул. Таа 
основна единица на комуникација и препознавање, Берн ја нарекол „строук“ (анг. 
stroke – галење), а двигателите ги категоризирал како глад за стимул, структура и 
релација.

Современиот човек, отуѓен од своите автентичен селф и внатрешен 
свет, чувствува глад за контакт и релација, и притоа е во постојана потрага по 
разновидни дразби во надворешниот свет или, од друга страна, прави бегство од 
реалноста.

Неостварениот, скршен модел на живот, или остварениот, за кој луѓето 
замислувале дека ќе им донесе исполнување, најлесно се заменува со 
имагинарниот свет на дрогата, алкохолот, телевизиските медиуми, виртуелниот 
компјутерски свет и сл. Од духовно човекот станува технолошко битие, кое е 
консумент и потрошувач. Во оваа смисла веќе станува збор за замена на драјвовите 
со интереси. Психолошкиот концепт – интерес, е форма на екстернализација: 
,,интересите не како индивидуални и внатрешни, туку како социјални и средински“, 
при што стратегијата на модерниот консумеризам врши колку што е можно 
поголемо редуцирање на инхибициите со потенцирање на гладот7.

	 Живееме во време кога медиумите, како инструмент на мас-културата, 
имаат култна улога во човековиот живот и креирање на реалноста на масата. 
Човекот е консумент на пласираните содржини, пасивен набљудувач, кој не 
учествува во процесот на креирање, туку едноставно консумира и проголтува 
претходно подготвени содржини. Тие содржини, без да бидат подложени на 
процесот на аналитичко резонирање, се инкорпорираат во човечката психа, 
и на тој начин го обликуваат интројектот на масовна култура. Тој, всушност, не 
апсорбира, туку е апсорбиран од една виртуелна реалност. На ваков начин 
индивидуата се обезличува и станува маса. 

Познатиот трансакциони аналитичар, Алан Јакобс, прецизно ја опишува 
сложената динамика на мас-манипулацијата, која е во основата на автократската 
моќ, со нагласување на три основни концепти: делумно обликувана вистина, 
дихотомизација (поларизација) и имање одговор за суштински прашања8.

Мас-медиумите се наметнуваат како моќни посредници помеѓу човекот и 
изолираната реалност што ја промовираат. Објектите од таа реалност стануваат 
,,сигнификантни други“, според кои консументите почнуваат да се моделираат. На 
ваков начин овие артифициелни конгломерати се инкорпорираат во човечката 
6	 Berne, E. (1966). Principles of Group Treatment. New York: Grove Press, стр. 230.
7	 Tweedy, R. (2016, December). The Political Self – Understаnding the Social Context for Mental Illness, 
Karnac Books, стр. 10.
8	 Jacobs, A. (1987, July). Autocratic power. Transactional Analysis Journal, Vol. 17, No. 3.
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психа и стануваат негови интројекти, кои ја формираат мас-културата како ентитет 
во неговата родителска его состојба. 

Ваквата индукција зазема масовен карактер во групирање на луѓето како 
маса, која е подложна на социјални манипулации преку психолошки игри на моќ 
(пропаганда, параноја, полувистини, лага, промовирање на моќ), со поддржување 
на позицијата на пасивна зависност, симбиотски атачмент и регрес кон 
примитивните нарцистички его одбранбени механизми (пасивна идентификација, 
мас-проекција и мас-интројекција).

Во зависност од тоа кој модел личноста го живее, постои разлика во 
психолошката динамика. Во егоцентричниот модел, духовниот селф доживува 
дезинтеграција кога својата енергија центрифугално ја расејува низ секундарните 
функции на разумот преку его, а при теоцентричниот постои центрипетално 
собирање на енергијата кон внатре со активирање на примарната функција 
на умот. Обединувањето на примарната функција на умот, преку која човекот 
дирекно комуницира со Бог (Архетипот на доброто), со неговата секундарна 
функција – интелектот, преку која комуницира со светот, е од суштинско значење. 

Според православната психотерапија, без ваквата соединета активност на 
примарната и секундарната функција на умот, што овозможува негово исцеление, 
развојот на човековата личност и реализацијата на личниот идентитет не се 
возможни.9 

9	 Ilievski, N., Metropolitan of Strumica (2015). Basics of the Ascetical (Christian) Psychotherapy, Contribu-
tions. Sec. Med. Sci., XXXVI 1, MASA, стр. 165-173.
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ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ОПТИМИЗМОТ КАКО 
ПСИХОЛОШКИ ФЕНОМЕН ВО АДОЛЕСЦЕНТНА 

ВОЗРАСТ

Апстракт: Истражувањето за определувањето на оптимизмот како 
психолошки феномен на адолесцентна возраст во Република Македонија беше 
спроведено со цел да се проучат содржинските и динамични карактеристики 
на оптимизмот во идеите на учениците. Резултатите покажуваат дека постојат 
индивидуални разлики во определувањето на оптимизмот кои произлегуваат од 
искуствата на адолесцентите, нивните лични карактеристики и социо-културните 
услови во кои живеат. 

Клучни зборови: оптимизам, психолошки феномен, ученици, адолесценти

DETERMINATION OF THE OPTIMISM AS A PSYCHOLOGI-
CAL PHENOMENON IN ADOLESCENCE

Abstract: The research for determination of the optimism as a psychological 
phenomenon among the adolescents in Macedonia was conducted in order to un-
derstand the contextual and dynamic characteristics of the optimism in the students’ 
ideas. The results show that there are individual differences in the determination of 
optimism, arising from the experiences of adolescents, their personal characteristics 
and the socio-cultural conditions in which they live.

Keywords: optimism, psychological phenomenon, students, adolescents 

ТЕОРЕТСКИ ОСВРТ
Oптимизмот како психолошки феномен е предмет на интерес на многу 

истражувачи во областа на психологијата. Истражувањата покажуваат дека 
оптимизмот има влијание врз квалитетот на живот и задоволството од животот 
на личноста, и во современата психологија генерално е поврзан со позитивни 
очекувања во однос на иднината. Проучувањето на оптимизмот и неговата 
структурна содржина е особено важно во време на социо-економските и 
политичките промени во општеството. Резултатите од спроведени истражувања 
покажуваат дека повисокото ниво на оптимизам е поврзано со подобра 
индивидуална добросостојба, односно со повисоко ниво на способност за 
справување со проблеми, со подобро физичко здравје, социо-економски 
придобивки, повисоки достигнувања во образованието, повисок приход итн.  
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Теоретската анализа на достапната литература поврзана со истражување 
на оптимизмот покажува дека во објаснувањето присутни се два доминантни 
пристапи: оптимизмот како атрибутивен стил во теориите на Селингман, 
Абрамсон и Тисдејл, и оптимизмот како диспозиционен конструкт во концепциите 
на Шреер и Карвер. Според првиот реформулиран когнитивно-бихевиорален 
пристап, оптимистичниот и песимистичниот начин на размислување/
доживување произлегува од искуството на личноста, односно начинот на кој таа 
ги доживува минатите настани влијае врз нејзиното когнитивно (оптимистично 
или песимистично) очекување во однос на идните настани. Шеер и Карвер (1985) 
го определуваат оптимизмот како стабилна тенденција да се верува дека ќе се 
случат повеќе добри отколку лоши работи. Тие зборуваат за оптимизмот како 
диференцијална променлива на индивидуата, која е одраз на степенот на поволни 
очекувања од иднината (диспозиционен оптимизам).

На оптимизмот во современите теории се гледа како на когнитивна 
карактеристика (цел, очекување) или како каузална карактеристика. Со 
анализирањето на литературата на оваа тема може да се види дека постојат 
многу различни концепти за оптимизмот. Вајнштајн зборува за концептот на 
нереалистичен оптимизам, и според оваа теорија луѓето имаат тенденција да 
мислат дека се неранливи, односно очекуваат другите да бидат жртви на несреќа. 
Таквите идеи не имплицираат само надежен поглед на живот, туку и погрешно 
рассудување, кое може да се означи како нереален оптимизам.  Сајкс (1984) го 
дефинира оптимизмот како „надежна диспозиција“ или очекување на позитивни 
исходи. Питерсон истакнува дека оптимизмот е пожелна карактеристика на 
личноста и претставува важна компонента во човековото функционирање. (Peter-
son, 2000) Според Тајгер, оптимизмот е една од најодредувачките и најадаптивни 
карактеристики на личноста, и секоја индивидуа ја поседува во помала или 
поголема мера. Оптимизмот се поврзува со позитивно расположение, добар 
морал, ефикасност во решавање на проблеми, упорност, успех на академско/
професионално ниво, добра општа состојба, долг живот. Оптимистите, според 
Вајнштајн, не се плашат од промени во нивниот живот, имаат надеж за успех, ги 
гледаат позитивните страни на нештата и се силно мотивирани да ги остваруваат 
целите. Оптимизмот може да се сфати и како функционална карактеристика која 
го одредува ставот на личноста и нејзината лична позиција кон и во светот. (Czerw, 
2010)

Имајќи во предвид дека ова истражување е спроведено со цел да се 
разбере како и на кој начин адолесцентите го определуваат оптимизмот како 
психолошки феномен, направен е преглед на претходно спроведени истражувања 
на адолесцентна популација. Претходните истражувања покажуваат дека 
оптимистичните ученици веруваат во позитивни можности во иднина, а тоа се 
поврзува со активност, упорност, здрави механизми за справување со стресот. 
Оптимизмот позитивно се поврзува со екстровертноста и позитивни емоции.  
Истражување за оптимизмот и песимизмот кај млади возрасни покажува 
поврзаност на оптимизмот со поголемо задоволство од животот, додека 
песимизмот е поврзан со присуство на депресивни симптоми. (Chang et al, 2009) 
Истражување кое е спроведено врз популација ученици од средните училишта во 
Македонија и Русија покажува дека учениците на адолесцентна возраст од овие 
земји во поголема мера се оптимистични, односно имаат позитивни очекувања за 
иднината. Истражување кое е спроведено на група ученици во средно училиште 
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во Тамбов, Русија, покажува дека определувањето на оптимизмот е тесно 
поврзано со секојдневните искуства на луѓето, или важни општествени настани, 
но во целина истите се одраз на позитивен став во разбирањето на оптимизмот 
изразено низ динамиката на индивидуалните искуства. 

Истражувањето кое беше спроведено во периодот од март 2017 до јуни 
2017 година на ученици од средно училиште во Република Македонија на 
возраст од 15 до 18 години, има за цел да ги проучи содржинските динамични 
карактеристики на оптимизмот во идеите на учениците, односно да го истражи 
начинот на определување на оптимизмот кај оваа популација.

МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕ
Предмет на ова истражување е проучување на содржинските динамични 

карактеристики на оптимизмот кај адолесцентите во Република Македонија. 
Основна цел на истражувањето е преку дескрипција да се добијат сознанија 
за начинот на определување на оптимизмот кај оваа популација, и истото има 
квалитативен карактер. 

Во истражувањето е определена следната хипотеза: Постојат индивидуални 
разлики во определувањето на оптимизмот кај учениците од средните училишта 
во Македонија и Русија.

	 Применет е дескриптивен научен метод, и за потребите на истражувањето 
се користеше проективната техника Тест на недовршени реченици во две верзии:

1.	 Ве молиме продолжете го следниот исказ: „Оптимизам е...“
2.	 Потполнете го следниот исказ: „За мене, оптимизам е...“ (во вториот дел 

додадено е персонифицирано определување)
	 Истражувањето е спроведено на пригоден примерок, на вкупно 71 ученик 

во средното училиште СОУ „Кочо Рацин“ – Свети Николе, Р. Македонија, на возраст 
од 15 до 18 години (просечна возраст М=16,83), од женски (N=35) и машки пол 
(N=36). Податоците соодветно се анализирани и интерпретирани со користење 
на метод за анализа на содржина.

РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА
По направената анализа на сите податоци, добиени се резултатите во 

продолжение.
Во однос на првото тврдење „Оптимизам е...“, дадени се ставовите на 

учениците во однос на определувањето на оптимизмот:
»» Позитивни очекувања во однос на иднината – гледање на светла страна, 

гледање на чашата како „половина полна“, позитивно разбирање на 
светот, очекување да се случи најдоброто, позитивен поглед на свет;

»» Способност – способност да се посвети внимание на позитивното 
отколку на негативното, способност да се бара добро во се, начин на 
живот, способност да се гледа позитивно на работите без разлика дали 
ќе се случат;

»» Верување – верба во себе, верба дека се во животот ќе се биде 
позитивно, верување дека во иднина ќе се случат позитивни работи, да 
се верува во добри и позитивни случувања;

»» Размислување – позитивно размислување, отстранување на сите 
негативни мисли, позитивни ставови кон животот, позитивни мисли и 
енергија, став кој содржи надеж и позитивност, мислите се насочени 
кон подоброто, ослободување од лоши мисли, размислување кое 
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при противодействието му на определено заболяване. Както моментните, така и 
трайните състояния на човешката психика се определят в значителна степен от 
системната структура на личността. Често, особено при неблагоприятни външни 
въздействия или при специфична системна структура заболяването може играе 
ролята на „системния компонент”, който допълва системното взаимодействие 
между „физическото” и „психическото”. Това системно взаимодействие 
обединяващо двете системи се налага от факта, че всяко човешко същество 
представлява сложно единство (сложна система) като отделните подсистеми 
трябва да установят такива системни взаимодействия, които да осигуряват 
подобно единство. Нещо повече, човешките същества от гледна точка на 
системния подход представляват „равновесни системи” при които нарушаването 
на баланса на една от подсистемите води до нарушаването на баланса и на другите 
подсистеми. 

Изхождайки от това, че именно системната структура на личността определя 
по-голямата част от „алгоритмирането” на психическите процеси като основа 
за възникването на психическите отклонения може да се разглежда именно 
дисбаланса съществуващ в структурата на личността. Дисбаланса на личността 
не остава единствено в рамките на психиката. Многобройни са изследванията, 
които разглеждат връзката между личностният дисбаланс и нарушението на 
нормалните за конкретен организъм физиологични дейности. 

Тези нарушения са крайно разнообразни, но въпреки направените опити 
те не биха могли да се опишат с преки проекции. Очевидна причина за това е 
многообразието на личността и многообразието на физиологичните системи в 
човешкия организъм, както и спецификите на тяхното съзряване и поддържане. 
Това означава, че понастоящем все още не могат да се установят преки зависимости 
между определено физиологично заболяване и определено нарушение или 
дисбалансно състояние на човешката личност.


